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MICHA= WARDZYŃSKI

PAWE= WALENTY WI BAZKOWICZ VEL WIEBCKIEWICZ,
RZEŹBIARZ ŚL BASKI W MA=OPOLSCE

ORAZ W ZIEMI SIERADZKIEJ I WIELUŃSKIEJ W 2. ćw. XVIII w.
PRZYCZYNEK DO MIGRACJI ARTYSTÓW
MIEBDZY ŚL BASKIEM A RZECZPOSPOLIT BA

W artystycznych dziejach Rzeczypospolitej komponent dolno- i górno-
śl Baski, silny szczególnie w końcu XVII i 1. poZ. XVIII wieku w Wielkopolsce
oraz na przygranicznych terenach dawnej ziemi wieluńskiej, sieradzkiej oraz
w centralnej MaZopolsce, zajmuje pierwszorzeBdne miejsce w procesie prze-
szczepiania najnowszych wzorów zachodnio- i środkowoeuropejskich, czer-
panych wpierw z Flandrii, Holandii, Francji, a nasteBpnie z krajów habs-
burskich z Wiedniem, Czechami i Morawami na czele. Temat dziaZalności
twórców śl Baskich na tych obszarach Korony staZ sieB przedmiotem wielu stu-
diów i opracowań o charakterze przekrojowym lub problemowym1. Jednak
z wyj Batkiem omówienia pojedynczych przypadków karier lub czasowych
pobytów siedmiu rzeźbiarzy reprezentuj Bacych róz]ne środowiska i róz]ny po-
ziom twórczości: dwóch bytomian Jerzego Golenki vel Golonki (notowany
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1 K. K a l i n o w s k i, Rzeźba barokowa na Śl .asku, Warszawa 1986, s. 308-312, il.

375-376; t e n z] e, Zwi .azki artystyczne Wielkopolski i Śl .aska w XVII i XVIII wieku, BHS
53(1991), nr 3-4, s. 227-236; Z. B a n i a, Latyfundium „katolickie” w MaBopolsce i na

Śl .asku, czyli o mecenacie Gaszyńskich, Oppersdorffów i Zebrzydowskich, w: Sztuka pograniczy

Rzeczypospolitej w okresie nowozJytnym od XVI do XVIII wieku. MateriaBy sesji SHS, Warsza-

wa, październik 1997, red. A. J. Baranowski, Warszawa 1998, s. 95-104; J. W r a b e c,
Interakcja, czyli inicjatywy artystyczne Wazów, Sobieskich i SapiezJyny na Śl .asku w czasach

baroku, w: tamz]e, s. 105-132; J. S i t o, Rzeźba śl .askiego pogranicza Wielkopolski w XVIII

wieku, tamz]e, s. 151-168.



58 MICHA= WARDZYŃSKI

1690-1698)2 i Jana Massa zw. Solskim (ur. ok. 1675, zm. 1746, notowany
w Polsce od 1707 do okoZo 1740)3, pracuj Bacego w stoZecznym WrocZawiu
Franza Josepha Mangoldta z górnobawarskiej rodziny osiadZej w Brnie (poby-
ty: 1729-1731, 1759-1762)4, ratyzbończyka Johanna Georga Lehnera, maj Bace-
go siedzibeB pracowni w Opawie (niem. Troppau, cz. Opava) (dziaZaZ w Kra-
kowie i w dawnej ziemi sandomierskiej w latach 1744-1748) i jego wspóZpra-
cownika Ludwiga Ladislasa5, oraz wywodz Bacego sieB z Moraw rzeźbiarza
Wenzla Böhma (notowany na obszarze Wielkopolski w latach 1773-1791)6

i Johanna Friedla Starszego (pracowaZ w Siewierzu ok. 1785-1790), wci Baz]
brak odpowiednich badań pozwalaj Bacych szczegóZowo wyjaśnić pozapolitycz-
ne i inne, niz] religijne, przyczyny i mechanizmy tej wielkiej migracji7.

2 H. B o r e k, U. S z u m s k a, Nazwiska mieszkańców Bytomia od końca XVI wieku

do roku 1740. Studium nazewnicze i spoBeczno-narodowościowe, Warszawa9WrocZaw 1976,
s. 23, 126; J. S a m e k, Polskie rzemiosBo artystyczne. Czasy nowozJytne, Warszawa 1984,
s. 277, il. 169; Polanka Jerzy, w: SBownik artystów polskich i w Polsce dziaBaj .acych. Malarze,

rzeźbiarze, graficy, t. VII, red. U. Makowska, Warszawa 2003, s. 373; M. W a r d z y ń s k i,
Projekt oBtarza gBównego, w: ZJycie sen krótki. Skarby krakowskich wizytek, Muzeum Narodowe
w Krakowie, PaZac Biskupa Erazma CioZka, czerwiec-wrzesień 2010. Katalog wystawy, red.
A. WZodarek, s. 59-62 (nr kat. II/36).

3 Odnośnie do najnowszego stanu badań zob. M. W a r d z y ń s k i, DziaBalność rzeź-

biarska Jana Solskiego z Bytomia na usBugach polskiej prowincji zakonu paulinów w 1. tercji

XVIII w. LeśniówYZJarkiYJasna GóraYCze.stochowaYWielgomByny, „Studia Claromontana”
[dalej: SCM] 25(2007), s. 683-720; t e n z] e, DzieBa snycerza Jana Solskiego z Bytomia

w ziemi wieluńskiej i sieradzkiej w pierwszej ćwierci XVIII w. (Ke.pno-Wieluń-WielgomByny),
w: Sztuka Polski Środkowej, red. Z. Bania, t. VI: Sztuka nowozJytna i nowoczesna, red. E. Ku-
biak, K. Stefański, P. Gryglewski, =ódź 2007, s. 91-111.

4 T e n z] e, Nowe uwagi na temat twórczości rzeźbiarskiej Franza Josepha Mangoldta

na Śl .asku i w Rzeczypospolitej. WrocBaw – Trzebnica – Jawor – Jasna Góra – Kraków-SkaBka

– Kościelna Wieś – Tyniec, „Roczniki Sztuki Śl Baskiej” 20(2011), s. 117-154.
5 K. B r z e z i n a, Dekoracja rzeźbiarska Jana Jerzego Lehnera w kościele paulinów

na SkaBce w Krakowie, SCM 17(1997), s. 625-633, il. 35-38; t a z], Na skrzyzJowaniu dróg

artystycznych, czyli o osiemnastowiecznym wyposazJeniu rzeźbiarskim kościoBów Opatowa,
w: Barok i barokizacja. MateriaBy sesji OddziaBu krakowskiego Stowarzyszenia Historyków

Sztuki, Kraków 3-4 XII 2004, red. K. Brzezina, J. Wolańska, Kraków 2007, s. 183-186, il. 1-7;
M. W a r d z y ń s k i, Rzeźbiarze i kamieniarze na usBugach polskiej prowincji zakonu

Paulinów w epoce nowozJytnej, SCM 27(2009), s. 588, 590, il. 22.
6 A. = a w n i c z a k, ZJycie i twórczość Wenzla Böhma na terenie Wielkopolski, „Treści

i Interpretacje” 7(2003), s. 7-36.
7 Pierwsze szczegóZowe zestawienie rzeźbiarzy śl Baskich czynnych na terenie dawnej ziemi

sieradzkiej i wieluńskiej opracowaZ ostatnio PaweZ Migasiewicz. Zob. t e n z] e, Rzeźbiarz

StanisBaw Wolnowicz (ok. 1670-1736). Studium do dziejów rzeźby nowozJytnej na obszarach

centralnych ziem Korony, Warszawa 2011 s. 15-16, 195-200, il. 370-389; M. W a r d z y ń-
s k i, Zopf morawski i krakowski na pograniczu maBopolsko-górnośl .askim. DzieBa Johanna
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Zebrane dotychczas informacje źródZowe dotycz Bace dzieZ maZej architektury
i rzeźby sakralnej pozwalaj Ba przyj Bać, iz] najwaz]niejszym miejscem takiej
wymiany artystycznej i kulturowej mieBdzy Śl Baskiem i Rzecz Bapospolit Ba na
styku dawnej MaZopolski i Wielkopolski w XVII i XVIII wieku pozostawaZ
prowincjalski klasztor-sanktuarium zakonu paulinów na Jasnej Górze pod
CzeBstochow Ba, poZoz]ony zaledwie kilkanaście kilometrów od historycznej
granicy polsko-górnośl Baskiej. Wyj Batkowe inicjatywy i zakrojone na niespoty-
kan Ba skaleB przedsieBwzieBcia tego zgromadzenia w dziedzinie architektury
i sztuki, zwZaszcza w odniesieniu do kolejnych etapów barokizacji samego
konwentu jasnogórskiego, realizowanych kolejno przez prowincjaZów i przeo-
rów oo. Tobiasza Czechowicza (trzyletnie przeZoz]eństwo w latach 1680-1691,
1694-1700), Konstantego Moszyńskiego (1706-1713, 1716-1719, 1722-1728),
Anastazego Kiedrzyńskiego (1713-1716, 1728-1736, 1739-1745, 1748-1750)
czy Ksawerego Rottera (1759-1762)8, stanowi Ba modelowy przykZad przerzu-
tów stylowych i importów sztuki środkowoeuropejskiej, w tym przede wszyst-
kim śl Baskiej, na grunt polski9. Jasna Góra dla wielu wybitnych artystów śl Bas-
kich lub traktuj Bacych Śl Bask tylko jako etap w podróz]y przez obszary Europy
Środkowej byZa w tym okresie najwaz]niejszym „portalem” wiod Bacym w gZ Bab
Rzeczypospolitej, a uzyskane tu od paulinów prestiz]owe i sowicie wynagra-
dzane zlecenia stawaZy sieB dla nich najwaz]niejsz Ba przepustk Ba do dalszej karie-
ry na usZugach tego zakonu albo zaprzyjaźnionych z nim wysokich dostojni-
ków kościelnych i zakonnych, dygnitarzy i magnaterii10.
Z uwagi na koncentracjeB badań grona historyków sztuki wokóZ najwybit-

niejszych zabytków śl Baskiej proweniencji na samej Jasnej Górze i w CzeBsto-
chowie11, na marginesie zainteresowań do niedawna pozostawaZo kilka oko-

Friedla Starszego, Wojciecha Rojowskiego i Jana Bieńkowskiego vel Bienieckiego w Siewierzu,

MrzygBodzie oraz Pilicy, w: Splendor i fantazja. Rzeźba rokokowa w Rzezypospolitej i na

Śl .asku, red. P. Migasiewicz, Warszawa 2013, zwZ. s. 261-273, 282-284, il. 1-22.
8 S. S z a f r a n i e c ZP, Konwent paulinów jasnogórskich 1382-1864, Rzym 1966,

s. 116, 120; J. Z b u d n i e w e k ZP, Moszyński Konstanty OSPE, w: Encyklopedia kato-

licka, t. XIII, Lublin 2009, kol. 345-346; t e n z] e, Kiedrzyński Anastazy OSPE, w: tamz]e,
t. VIII, Lublin 2000, kol. 1389-1390.

9 A. J a ś k i e w i c z, Zarys dziaBalności artystycznej o. Konstantego Moszyńskiego

prowincjaBa paulinów, BHS 30(1968), nr 3, s. 411-414; t e n z] e, Z dziejów mecenatu artys-

tycznego i kulturalnego o. Konstantego Moszyńskiego, SCM 4(1983), s. 338-393.
10 W a r d z y ń s k i, Rzeźbiarze i kamieniarze..., s. 594, 595.
11 Z najwaz]niejszych studiów, poza juz] wymienionymi, zob. A. K u r k o w s k a,

Barokowa rzeźba figuralna w bazylice jasnogórskiej, BHS 21(1959), nr 1, s. 128-129; K. K a-
l i n o w s k i, Zwi .azki artystyczne Śl .aska i Polski w XVIII wieku, w: Sztuka 1 poB. XVIII

wieku. MateriaZy sesji SHS, Rzeszów, listopad 1978, red. T. Hrankowska, Warszawa 1981, zwZ.
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licznych świ Batyń paulińskich w ziemi wieluńskiej (Wieluń i Wieruszów),
sieradzkiej (WielgomZyny i Konopnica) i w póZnocno-zachodniej czeBści daw-
nej ziemi krakowskiej (Leśniów i Z] arki). W świetle najnowszych ustaleń
źródZowych dotycz Bacych 1. poZ. XVIII wieku, i ze wzgleBdu na roleB, jak Ba
odegraZy w rozwoju plastyki na pograniczu dawnej MaZopolski, Wielkopolski
i Śl Baska Opolsko-Raciborskiego, zachowane w tych miejscach snycerskie
wystroje oZtarzowe, winny one zaj Bać odpowiednie miejsce w przyszZej synte-
zie nowoz]ytnej sztuki paulińskiej i caZego tego regionu.
Jedn Ba z najciekawszych osobowości twórczych, pracuj Bacych w 2. ćw.

XVIII wieku na usZugach paulinów prowincji polskiej, byZ niemal zupeZnie
dot Bad nieznany utalentowany rzeźbiarz w drewnie i kamieniu – PaweZ Walen-
ty Wi Bazkowicz velWieBckiewicz. Pierwsze wiadomości biograficzne dotycz Bace
tego artysty opublikowaZ w 1978 r. Aleksander Jaśkiewicz, który ujawniZ
zachowany w Archiwum Jasnogórskim sygnowany przez Wi Bazkowicza orygi-
naZ kontraktu z 1735 r. na budoweB oZtarza bocznego św. AnioZa Stróz]a
w kościele konwentualnym w Wieluniu12. Na podstawie źródeZ metrykal-
nych ustaliZ on równiez] na lata 1736-1744 ramy czasowe staZego pobytu
artysty w Z] arkach pod Myszkowem13. Miasteczko to nalez]aZo wtedy do
Wojciecha z KurozweBk MeBcińskiego h. Poraj, starosty ostrzeszowskiego (ur.
1691, zm. 1753), który jako kolator zakonu utrzymywaZ w latach 10. i 20.
XVIII wieku serdeczne stosunki i kontakty artystyczne z ówczesnym pro-
wincjaZem, wybitnym mecenasem sztuki o. Konstantym Moszyńskim14.

s. 334-337; Z. R o z a n o w, E. S m u l i k o w s k a, Artystyczne dzieje Jasnej Góry,
w: Jasnogórska Bogurodzica 1382-1982, red. J. Majdecki, CzeBstochowa 1983, s. 37-152;
A. J a ś k i e w i c z, Zwi .azki artystyczne Cze.stochowy ze Śl .askiem w XVIII w., w: Cze.sto-

chowa i jej miejsce w kulturze polskiej, red. A. J. Zakrzewski, CzeBstochowa 1990, s. 91-102.
12 CzeBstochowa-Jasna Góra, Archiwum Jasnogórskie [dalej: AJG], sygn. 1579, Akta i do-

kumenty konwentu OO. Paulinów w Wieluniu (sprawy podatkowe, zapisy, procesy itp.) z lat
1605-1869, k. 261-263 (kontrakt z 15.01.1735 na wystawienie oZtarza bocznego Św. AnioZa
Stróz]a).

13 CzeBstochowa, Archiwum Archidiecezji CzeBstochowskiej im. ks. Walentego Patykiewicza
w CzeBstochowie [dalej: AACzWP], KM 1195, Liber baptisatorum de novo ab anno Domini

1696 praesidente ecclesiae ZJarecensis [...] conscriptus et inchoatus [6 I 1696-27 XII 1751],
s. 173-219; AACzWP, KM 1198, Liber copulatorum ecclesiae ZJarecensis de novo incaeptus

in annum 1718 [...] [16 I 1718-27 I 1770], k. 33-33v, 34v. Por. A. J a ś k i e w i c z, Zabyt-

ki sztuki województwa cze.stochowskiego, „Ziemia CzeBstochowska” 12(1978), s. 433-434, przy-
pis 15, 16. Informacje powtórzone w: t e n z] e, Z dziejów mecenatu artystycznego..., s. 385,
przypis 135; t e n z] e, Zabytki sztuki ZJarek i okolicy, w: Szkice z dziejów ZJarek w 600-lecia

miasta, red. H. Rola, Katowice 1984, s. 139; t e n z] e, Zwi .azki artystyczne Cze.stochowy ze

Śl .askiem..., s. 99.
14 AJG 1225, Korespondencja o. prowincjaZa Moszyńskiego z r. 1725, s. 175; J a ś k i e-
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Ani wspomniany kontrakt, ani z]aden inny z odnalezionych dot Bad przeka-
zów źródZowych nie precyzuje, sk Bad rzeźbiarz ten pochodziZ, gdzie miaZa
miejsce jego artystyczna edukacja i jak Ba drog Ba uzyskaZ pierwsze zamówienia
zakonne. W zapisach ksieBgi chrztów i ślubów administrowanej przez paulinów
z s Basiedniego Leśniowa parafii świeBtych Szymona i Judy Tadeusza ApostoZów
w Z] arkach rzeźbiarz określany byZ jako „Generosus Dominus Paulus Wi Basko-
wicz de Silesia” lub „Paulus WieBckiewicz Silesita Snicerz”15, co świadczy
o jego przyjeździe, ale czy na pewno o pochodzeniu z tej s Basiaduj Bacej z za-
chodni Ba MaZopolsk Ba bogatej prowincji Cesarstwa habsburskiego?
Wszystkimi tymi interesuj Bacymi w Batkami nie zajeBli sieB późniejsi badacze

sztuki Jasnej Góry i zakonu eremickiego. Przypomnienia postaci rzeźbiarza
podj BaZ sieB dopiero w 2006 roku autor niniejszego opracowania. Na podstawie
informacji zebranych przez Jaśkiewicza oraz nowoodkrytych źródeZ pauliń-
skich udaZo sieB zwi Bazać z tym artyst Ba dziewieBć efektownych późnobaroko-
wych oZtarzy w kościoZach paulińskich: prowincjalskim na Jasnej Górze,
nowicjackim świeBtych Andrzeja i Barbary oraz szpitalnym św. Rocha w CzeBs-
tochowie, a takz]e w Wieluniu, Leśniowie i Z] arkach, gdzie Wi Bazkowicz na
zlecenie Wojciecha MeBcińskiego wzi BaZ udziaZ w drugim etapie modernizacji
wyposaz]enia wneBtrz prepozyturalnej świ Batyni parafialnej16. Niniejsze opraco-
wanie jest pierwsz Ba prób Ba monografii twórczości rzeźbiarskiej PawZa Walente-
go Wi Bazkowicza w centralnej MaZopolsce i w dawnej ziemi wieluńskiej.

w i c z, Z dziejów mecenatu artystycznego..., s. 362-363, przypis 22. Na temat postawy Woj-
ciecha MeBcińskiego jako kolatora i dobroczyńcy zakonu zob. J. S z p a k, Dzieje konwentu

i parafii paulinów w Leśniowie-ZJarkach 1706-1864, cz. 1, SCM 20(2002), s. 492, 524, 543,
570-575.

15 AACzWP, KM 1195, s. 173 (21.07.1736), s. 178 (5.09.1737), s. 179 (5.04.1738), s. 180
(28.05.1738), s. 182 (6.08.1738, 8.08.1738); por. J a ś k i e w i c z, Zabytki sztuki wojewódz-

twa cze.stochowskiego, s. 433, 434; t e n z] e, Z dziejów mecenatu..., s. 385, przypis 135.
16 M. W a r d z y ń s k i, Prace rzeźbiarskie Jana Solskiego z Bytomia i PawBa Wi .azko-

wicza, snycerzy na sBuzJbie polskiej prowincji paulinów w 1. poB. XVIII w., w kościoBach pauli-

nów w Leśniowie i parafialnym (d. prepozyturalnym) w ZJarkach, w: ŹródBa Leśniowa. Materia-
Zy z sympozjum poświeBconego Sanktuarium Leśniowskiemu z 21 X 2006 r., red. J. Szpak,
Leśniów 2009, s. 104-116, 120-122, il. 14-15; t e n z] e, Rzeźbiarze i kamieniarze..., s. 585-
586, il. 17-20; t e n z] e, Prace rzeźbiarskie snycerza PawBa Walentego Wi .azkowicza vel

Wie.ckiewicza na Jasnej Górze i w pozostaBych konwentach paulińskich w Cze.stochowie, w: Stu-
dia dedykowane Ojcu dr. Janowi Golonce OSPPE w 75. rocznice. urodzin i w 50. rocznice. świe.-

ceń kapBańskich, red. P. Mrozowski, J. Z]mudziński, Jasna Góra 2012, s. 255-275, il. 1-18 na
s. 689-696.
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PRZEGL BAD TWÓRCZOŚCI

WZORY, INSPIRACJE I ANALOGIE

Jasna Góra okoBo 1733-1735

Zebrany dotychczas dorobek snycerza pozwala przyj Bać, z]e podobnie, jak
niemal wszyscy rzeźbiarze, którym przyszZo w XVII i XVIII wieku pracować
na usZugach polskiej prowincji zakonu paulinów, takz]e i on przed podjeBciem
w 1735 roku prac w Wieluniu zacz BaZ swoj Ba kilkunastoletni Ba kariereB artystycz-
n Ba w Rzeczypospolitej najprawdopodobniej od zleceń na Jasnej Górze. Pobyt
tutaj zwyczajowo wi BazaZ sieB z okresowym osiedleniem w poZoz]onym u stóp
klasztoru-sanktuarium prywatnym mieście zakonu – Nowej CzeBstochowie (do
1717 r. wsi CzeBstochówce), które do końca 1. tercji XVIII wieku pozostawaZo
najwaz]niejszym centrum artystyczno-rzemieślniczym na styku dawnej MaZo-
polski, Wielkopolski i Górnego Śl Baska17. Spośród kilkunastu nowoz]ytnych
twórców wcześniej osiedli na staZe lub przebywali okresowo w CzeBstochówce
m.in. najwaz]niejsi snycerze: gdańszczanin Georg Zimmermann oraz wspóZpra-
cuj Bacy z nim Śl Bazacy Tobias Scholtz i Christian Kregel, Christian Gabe
z morawskiego OZomuńca, Jan Garlicki, StanisZaw Wolnowicz oraz Jan Mass
zw. Solski z Bytomia18.
Jedynymi śladami dziaZalności Wi Bazkowicza na Jasnej Górze s Ba trzy zacho-

wane tutaj do niedawna znakomite figury nosz Bace wszelkie cechy jego dZuta.
Dwie pierwsze, przedstawiaj Bace świeBtych patronów Królestwa Polskiego –
Wojciecha i StanisZawa19, z niewiadomych przyczyn mieBdzy 1970 i 1998

17 Na temat historii CzeBstochówki i miejscowego ośrodka zob. E. W a r t a l s k a,
Dzieje Cze.stochówki (1220-1655), w: Cze.stochowa i jej miejsce w kulturze polskiej..., s. 24-46;
F. K i r y k, J. R a j m a n, Cze.stochowa w latach 1660-1793, w: Cze.stochowa. Dzieje

miasta i klasztoru jasnogórskiego, t. I: Okres staropolski, red. F. Kiryk, CzeBstochowa 2002,
s. 357-365; M. W a r d z y ń s k i, Cze.stochówka pod Jasn .a Gór .a jako ośrodek rzeźbiarski

w XVII w. – ustalenia historyczne, w: Studia nad sztuk .a renesansu i baroku, t. VII, red. J. Li-
leyko, I. Rolska-Boruch, Lublin 2006, s. 157-180; t e n z] e, Rzeźba nowozJytna w kre.gu Jasnej

Góry i polskiej prowincji zakonu paulinów, cz. 1: Ośrodek rzeźbiarski w Cze.stochówce pod

Jasn .a Gór .a 1620-1705, Warszawa 2009, t. I, s. 20-33, 35-56, 280-303; t. II, il. 67-70.
18 W a r d z y ń s k i, DziaBalność rzeźbiarska Jana Solskiego…, s. 685-693, 697-702,

713-715, 717; t e n z] e, DzieBa snycerza Jana Solskiego z Bytomia w ziemi wieluńskiej…,
s. 92-93, 106; P. M i g a s i e w i c z, DzieBa rzeźbiarza StanisBawa Wolnowicza dla kolegia-

ty w hasku, w: Sztuka Polski Środkowej, red. Z. Bania, t. VI: Sztuka nowozJytna i nowoczesna,
red. E. Kubiak, K. Stefański, P. Gryglewski, =ódź 2007, s. 79-82; t e n z] e, Twórczość rzeź-

biarska StanisBawa Wolnowicza dla polskiej prowincji paulinów, SCM 26(2008), s. 457-466,
il. 1-7; W a r d z y ń s k i, Rzeźba nowozJytna w kre.gu Jasnej Góry…, cz. 1, t. I-II, passim.

19 Obecność figur w magazynach muzealnych jeszcze w 1969 r. potwierdzaj Ba ich fotografie
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rokiem przeniesiono do kościoZa paulińskiego w Oporowie pod Kutnem
(il. 1), gdzie ustawiono je na późnoregencyjnym oZtarzu bocznym świeBtych
Jana Chrzciciela i PawZa I Pustelnika20. Trzecia – św. Erazm (?) – odarta
dziś z polichromii, w nieznanym czasie zostaZa umieszczona w jednej z nisz
fasady kościóZka cmentarnego p.w. świeBtych Rocha i Sebastiana w CzeBsto-
chówce21, który od 1. poZ. XVII do pocz. XIX wieku jeszcze jako niewielk Ba
kapliceB filialn Ba obsZugiwali kapelani paulińscy z Jasnej Góry22.
Na obecnym etapie badań wobec braku odpowiednich źródeZ zakonnych

niemoz]liwe jest dokZadne określenie miejsca lub raczej struktury oZtarzowej,
do której figury te pierwotnie nalez]aZy. Wiadomo tylko, z]e w ci Bagu 1. tercji
XVIII wieku nie dokonano w korpusie nawowym świ Batyni konwentualnej pw.
Znalezienia Krzyz]a ŚwieBtego i NajświeBtszej Maryi Panny konsekracji nowych
oZtarzy. Pozwala to przypuszczać, iz] mierz Bace ponad metr wysokości postaci
świeBtych Wojciecha i StanisZawa mogZy zapewne dekorować ustawiony przy
pierwszym filarze poZudniowym snycerski oZtarz poświeBcony NajświeBtszej
Maryi Panny i świeBtym Patronom Królestwa Polskiego, konsekrowany w 1628
roku i wymieniony na nowy mieBdzy 1665 i 1675 roku23. Przynajmniej czeBść
z nastaw bocznych przetrwaZa poz]ogeB kościoZa w dniu 16 lipca 1690 roku,
a wZadze zakonne, skupiaj Bac sieB na trzykrotnej wymianie okazaZego wyposa-
z]enia oZtarzowego prezbiterium i pierwszego przeBsZa naw gZównej i bocznych
(1695-1696, 1713-1715 i 1724-1732)24, mogZy z oszczeBdności pozostawić

wykonane dla zespoZu autorów przygotowywanego wtedy jasnogórskiego tomu Katalogu Zabytków

Sztuki w Polsce. Zob. Warszawa, Instytut Sztuki PAN, neg. nlb., fot. J. Langda, 1969.
20 Warszawa, Krajowy Ośrodek Badań i Dokumentacji Zabytków [dalej: KOBiDZ], DziaZ

Zabytków Ruchomych [dalej: DZR], karty inwentaryzacyjne: PLX 1451, oprac. R. Marquardt,
05.1970, uzup. oprac. R. Rau, 25.09.1998; PLX 100001453, 200001453, oprac. R. Rau, 19.08.
1998; por. ponadto R. R a u, Fundacja SoBBohubów w kościele i klasztorze ojców paulinów

w Oporowie, w: Oporów. Stan badań. MateriaZy sesji naukowej zorganizowanej z okazji 50.
rocznicy Muzeum w Oporowie 22 XI 1999 r., Oporów 2000, s. 169, il. 12.

21 Katalog Zabytków Sztuki w Polsce [dalej: KZSwP], Seria Nowa [dalej: SN], t. VI:
Miasto Cze.stochowa, red. Z. Rozanow, E. Smulikowska, cz. 1: Stare i Nowe Miasto, Cze.sto-

chówka i przedmieścia, oprac. autorskie, Warszawa 1995, s. 31, fig. 22 (tu bZeBdne datowanie
na 2. poZ. XVIII w. oraz informacja o konserwacji w 1989 r. przez KatarzyneB Zawadzk Ba).

22 Z najnowszych prac zob. J. Z] m u d z i ń s k i, Budownictwo i sztuka w Cze.stochowie

do poBowy XVII wieku, w: Cze.stochowa. Dzieje miasta i klasztoru jasnogórskiego, t. I, red.
F. Kiryk, CzeBstochowa 2002, s. 285, 286; J. Z b u d n i e w e k ZP, Paulini wczoraj i dzi-

siaj, SCM 25(2007), s. 217.
23 Na temat historii tej altarii i nastawy oZtarzowej w XVII w. zob. W a r d z y ń s k i,

Snycerski wystrój korpusu nawowego i kaplic bazyliki jasnogórskiej w XVII stuleciu, SCM
21(2003), s. 592, 593, 602-608.

24 T e n z] e, DziaBalność rzeźbiarska Jana Solskiego, s. 686-688; t e n z] e, Barokowa
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niektóre z nich az] do pocz Batku lat 30. XVIII w. Świadczy o tym zapis z kon-
traktu, zawartego mieBdzy prowincjaZem o. Konstantym Moszyńskim a mala-
rzem i pozZotnikiem wrocZawskim Johannem Franzem Krembsem vel Kramb-
sem w dniu 7 VI 1728 roku. Artyście zlecono wtedy pozZocenie nowych
obramień okiennych na zakończeniu naw bocznych, „una supra nigrum altare”
oraz drugie nad nowowzniesionym póZnocnym stiukowym oZtarzem bocznym
św. Jana Nepomucena25. Równiez] figura św. Erazma (?) o identycznych wy-
miarach, przeznaczona pierwotnie do ustawienia na konsoli lub wysteBpie
cokoZu nastawy, mogZa uzupeZniać wystrój figuralny jednego z s Basiednich
oZtarzy filarowych, np. naprzeciwlegZego, maj Bacego rozbudowany program
biskupio-zakonny dedykowanego WniebowzieBciu NajświeBtszej Maryi Panny
oraz świeBtym Augustynowi, Hieronimowi, Romualdowi, Dominikowi i Jacko-
wi26. Moz]na natomiast wykluczyć lokalizacjeB omówionych figur w wystroju
oZtarzowym kaplicy Cudownego Obrazu Jasnogórskiego, poniewaz] od 1722
do pocz Batku lat 50. XVIII wieku nie przeprowadzano tam z]adnych powaz]niej-
szych prac modernizacyjnych27.
Omawiane pos Bagi jasnogórskie, upozowane w silnym kontrapoście z póZ-

obrotem i odchyleniem w tyZ górnej czeBści tuZowia, moz]na ocenić najwyz]ej
w caZym rozpoznanym dot Bad dorobku Wi Bazkowicza. Bardzo finezyjnie,
z wielkim znawstwem moz]liwości i ograniczeń dZuta, rzeźbiarz wymodelowaZ
twarze świeBtych nadaj Bac im bardzo zbliz]ony ksztaZt i rysy. Szczególn Ba ich
cech Ba jest dZugi, prosty nos o kr BagZych pZatkach, migdaZowe, duz]e podrzeźbio-
ne oczy, osadzone w gZeBbokich oczodoZach okrytych przez Zuki brwiowe, oraz
usta o wyraźnie zaznaczonej linii i podcieBciu warg. Takz]e wZosy i zarost
zyskaZy charakterystyczne opracowanie – pojedynczym puklom nad czoZem
i na skroniach Wi Bazkowicz nadaZ formy pZomyków, natomiast dZugie i pu-
szyste brody modelowaZ w podobnie „pZomienisty” – typowy dla dojrzaZo-

odbudowa kościoBa konwentualnego na Jasnej Górze (1690-1696) na tle dziaBalności póBnocno-

lombardzkich warsztatów budowlano-stiukatorskich w 2. poB. XVII w. w Europie Środkowej, SCM
26(2008), s. 419-420; M i g a s i e w i c z, Twórczość rzeźbiarska StanisBawa Wolnowicza...,
s. 469; W a r d z y ń s k i, Rzeźba nowozJytna w kre.gu Jasnej Góry, cz. 1, t. I, s. 198-199.

25 AJG 2149, 1629-1931, KościóB Jasnogórski, fabryka..., s. 393; por. ponadto AJG 2174,
Secundus tomus miraculorum BV Claromontanae ad 1732, s. 26 (pod r. 1733).

26 Na temat historii tej altarii w XVII i na pocz Batku XVIII w. zob. W a r d z y ń s k i,
Snycerski wystrój korpusu nawowego..., s. 593, 596, 604-605.

27 T e n z] e, DziaBalność rzeźbiarska Jana Solskiego..., s. 697-702. Na temat pary XVIII-
wiecznych nastaw marmurowych św. Krzyz]a i Matki Boz]ej Bolesnej zob. J. G o l o n k a ZP,
J. Z] m u d z i ń s k i, Kaplica Matki BozJej. Komnata Królowej Polski, Jasna Góra-CzeBstocho-
wa 2002, s. 100, 105, il. 151, 156.
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i późnobarokowej rzeźby krain podalpejskich i terytoriów habsbursich – spo-
sób, pojedyncze powZóczyste pasma kończ Bac podwinieBtymi lub skreBconymi
loczkami. Figury maj Ba tez] dZugie, eleganckie dZonie o delikatnie zaznaczo-
nych liniach ścieBgien i knykciach, z gracj Ba ujmuj Bace atrybuty. Tak samo, jak
w innych swoich dzieZach, draperie szat pontyfikalnych oraz biskupiej sutanny
i pelerynki artysta sfaZdowaZ swobodnie, bez silniejszego marszczenia czy
podcinania, wywijaj Bac ich poZy wokóZ uniesionych ramion i na wyZoz]onych
nad kolanami zawojach.
Wysoki poziom artystyczny trzech postaci Wi Bazkowicza z Jasnej Góry wi Baz]e

sieB ściśle z ich genez Ba formalno-stylistyczn Ba. Dynamiczna kompozycja peZnej
patosu postaci św. Wojciecha jest lustrzanym odbiciem jednego z wybitniejszych
dzieZ rzeźby dolnośl Baskiej 1. tercji XVIII wieku – figury św. Hieronima z ze-
spoZu drewnianych pos Bagów Ojców KościoZa ustawionych na balustradzie komu-
nijnej przy wejściu do prezbiterium katedry we WrocZawiu, wykonanej okoZo
1726 roku przez znanego statuariusa Johanna Georga Urbansky’ego28 (il. 2).
Wi Bazkowicz posZuz]yZ sieB tym samym typem fizjonomicznym takz]e w figurze
św. Erazma (?). Z kolei twarz s Basiedniej figury św. StanisZawa – gZadka, z dZu-
gim prostym nosem i okalaj Bacymi skronie swobodnie faluj Bacymi wZosami z cha-
rakterystycznym lokiem nad czoZem uwolnionym spod rantu infuZy – ogólnie
nawi Bazuje do oblicza drugiej rzeźby z omawianego zespoZu wrocZawskiego,
św. Augustyna lub Ambroz]ego, umieszczonej po 1945 roku w strukturze nowe-
go oZtarza gZównego w kościele par. w SteBz]ycy pod DeBblinem29 oraz, z wyj Bat-
kiem niewielkiego zarostu, do wykonanego przez Urbansky’ego w 1723 roku
pos Bagu św. Jana Nepomucena przed kościoZem gimnazjalnym św. Macieja we
WrocZawiu30 oraz jej warsztatowej repliki przy świ Batyni par. w Z]migrodzie
z 1728 roku31. O doniosZej roli omawianej grupy figur w caZej twórczości
artysty świadczy fakt wielokrotnego powtórzenia zastosowanego tutaj zdynami-
zowanego typu kompozycji figury biskupiej (diakońskiej lub zakonnej) w wielu
postaciach z kilku późniejszych nastaw.

28 A. W i eB c e k, Jan Jerzy Urbański. Studium o rzeźbie wrocBawskiej pierwszej poBowy

XVIII stulecia, WrocZaw9Warszawa9Kraków 1963, s. 43, 121-122, il. 46, 47; K a l i n o w-
s k i, Rzeźba barokowa..., s. 131, il. 125.

29 KZSwP, t. X: Woj. warszawskie, red. I. Galicka, H. Sygietyńska, z. 21: powiat rycki,
oprac. I. Galicka, H. Sygietyńska, D. Kaczmarzyk, Warszawa 1967, s. 25.

30 W i eB c e k, dz. cyt., s. 100-101, 105, il. 32; K a l i n o w s k i, Rzeźba barokowa...,
s. 129, 130.

31 KZSwP, SN, t. IV: Województwo wrocBawskie, red. J. Pokora, M. Zlat, z. 3: Milicz,

ZJmigród, Twardogóra i okolice, oprac. autorskie J. Wrabec, Warszawa 1997, s. 114, fig. 411.
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Wieluń 1735

Jedynym znanym tutaj dzieZem PawZa Wi Bazkowicza byZ wymieniony w kon-
trakcie z 15 stycznia 1735 roku oZtarz boczny św. AnioZa Stróz]a w kościele
paulinów pw. św. MikoZaja w Wieluniu (il. 3). Prace przy nim trwaZy, wedZug
zaZ Baczonych przy umowie rachunków opiewaj Bacych na Z Baczn Ba kwoteB 30 czerwo-
nych zZ (równowartość 540 zZ wobec tylko 440 zZ przyrzeczonych przy podpisa-
niu intercyzy), przynajmniej do 2 lipca tego roku (zob. Aneks)32. Nastawa ta,
mimo przeksztaZceń wystroju świ Batyni po przejeBciu jej w 1819 roku przez wie-
luńskie bernardynki, zachowaZa sieB do dziś pod zmienionym wezwaniem
św. Antoniego Padewskiego33. Za jej identyfikacj Ba przemawia obecność
wzmiankowanych w kontrakcie figur świeBtych ApostoZów: Filipa i Jakuba MZ.
(określonego bZeBdnie w znacznie późniejszej inskrypcji na cokole jako św. Bene-
dykt) oraz sceny apoteozy św. PawZa I Eremity w glorii promienistej wypeZnia-
j Bacej nadstawkeB zwieńczenia. W dotychczasowej literaturze oZtarz ten byZ dato-
wany za autorami Katalogu Zabytków Sztuki w Polsce na rok 174634 – zawa-
z]yZa na tym najprawdopodobniej inskrypcja, umieszczona na zamykaj Bacej t Ba
sceneB banderoli, poświadczaj Baca przemianowanie w tym wZaśnie roku wezwania
oZtarza na św. patrona zakonu paulińskiego. W 1985 roku Mariusz Karpowicz
przypisaZ go snycerzowi Piotrowi Korneckiemu z Bochni35.
W jego strukturze, projektowanej wedZug zapisu w kontrakcie przez same-

go Wi Bazkowicza (zob. Aneks), uwageB zwracaj Ba przede wszystkim dynamicz-
nie uksztaZtowane podpory, utworzone z peBku trzech pilastrów, których „ka-
noniczne” kapitele zast Bapiono plastycznie uksztaZtowanymi konsolami, spod
których zwieszaj Ba sieB obficie kwiaty, przypominaj Bace swoim ukZadem kampa-
nule. Rzeźbiarsko, walorowo potraktowano tez] silnie gierowane belkowanie,
z dzbanuszkowym profilem fryzu, dekorowanego stylizowanymi muszlami
regencyjnymi. WsteBgowo-ceBgowe plecionki dekoruj Ba tez] piedestaZy figur,
a palmowe liście, wypeZniaj Bace woln Ba przestrzeń obZoki z ulatuj Bacymi puttami
oraz silnie poruszone w religijnym uniesieniu figury świeBtych i anioZów od-
realniaj Ba tektoniczne elementy nastawy.

32 AJG 1579, k. 261v-262.
33 S. C h o d y ń s k i, Paulini w Polsce, w: Encyklopedja kościelna, t. XVIII wyd. ks.

M. Nowodworski, Warszawa 1892, s. 475; S. Z a b r a n i a k, Wieluński ośrodek kościelny

w okresie staropolskim, Lublin 2007, s. 113, 114.
34 KZSwP, t. II: Województwo Bódzkie, red. J. Z. =oziński, z. 12: powiat wieluński, oprac.

H. Hohensee-Ciszewska, B. Wolff, Warszawa 1953, s. 21, fig. 27.
35 M. K a r p o w i c z, Sztuka polska XVIII wieku, Warszawa 1985, s. 262.
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Z oeuvre Wi Bazkowicza w tej świ Batyni wypada tez] zwi Bazać wystrój rzeź-
biarski s Basiedniej nastawy przyteBczowej Matki Boz]ej CzeBstochowskiej36:
figury określone jako św. Józef i św. Joachim oraz cztery postacie anielskie
w zwieńczeniu. Sam Ba struktureB i szateB ornamentaln Ba tego oZtarza wykonaZ
pracuj Bacy tutaj równolegle nieustalony warsztat o śl Baskiej proweniencji.
Artykulacja zastosowana w nastawie AnioZa Stróz]a nie znajduje w ówczes-

nej tradycji maZej architektury na okolicznych terenach Korony zbyt wielu
analogii, a nawet bliskich realizacji37. Geneza takich rozwi Bazań sieBga gZeBbo-
ko w XVII wieku i poza oczywistymi wzorcami wZoskimi jej popularyzacja
gZównie we Francji wi Baz]e sieB z recepcj Ba popularnych wydań rycin wzorniko-
wych Jeana II Le Pautre’a z lat 50. i 60. tego wieku38. „ArtykulacjeB” w po-
staci bezporz Badkowych podpór ozdobionych trzema wolutowymi konsolami
zastosowaZ, opieraj Bac sieB wZaśnie na projektach francuskich Matthias Steinl
w swojej wybitnej kreacji wystroju oZtarzowego w opactwie cysterskim w Lu-
bi Baz]u, konkretnie w oZtarzach bocznych św. Barbary i św. Katarzyny (lata 80.
XVII w.)39. Dwie inne redakcje tego motywu zaproponowaZ nieznany pro-
jektant dwóch par wysokiej klasy regencyjnych oZtarzy bocznych Krzyz]a Św.
i Niepokalanego PoczeBcia NMP w kościele bonifratrów we WrocZawiu (1724-
1727)40 (il. 4) – autorem projektu antyarchitektonicznego oZtarza gZównego

36 KZSwP, t. II, z. 12, s. 21, fig. 9.
37 Podobny, ale nie identyczny typ artykulacji u pijarów krakowskich zastosowaZ Jakob

Hoffmann (oZtarze w kaplicach św. Antoniego i św. Jana Nepomucena, ok. 1733 r.). Zob.
KZSwP, t. IV, cz. III, 2, Warszawa 1978, s. 100-101, fig. 207, 208.

38 M. P r é a u d, Inventaire du fonds français. Graveurs du XVIIe siècle, t. XI: Antoine,
Jacques et Jean Lepautre, Bibliothèque Nationale de France, Paris 1993; t e n z] e, Inventaire

du fonds français. Graveurs du XVIIe siècle, t. XII: Jean Lepautre, Bibliothèque Nationale de
France, Paris 1999, s. 282, 284, 297, 299, 301, poz. kat. 2005, 2013, 2015, 2065, 2074, 2080.

39 L. P ü h r i n g e r - Z w a n o w e t z, Matthias Steinl, Wien9München 1966 s. 161-
162, 216, poz. kat. 10, il. 21, 262; K. K a l i n o w s k i, DziaBalność rzeźbiarska Macieja

Steinla na Śl .asku. Uwagi na marginesie monografii L. Pühringer-Zwanowetz, „Roczniki Sztuki
Śl Baskiej” 6(1968), s. 135, il. 7, 9; t e n z] e, Rzeźba barokowa..., s. 70, 72; A. K o l b i a r z,
A. K o z i e Z, Barokizacja wystroju i wyposazJenia kościoB .a klasztornego Wniebowzie.cia NMP

w Lubi .azJu, w: KościóB klasztorny Wniebowzie.cia NMP w Lubi .azJu. Historia, stan zachowania,

koncepcja rewitalizacji, red. A. KozieZ, WrocZaw 2010, s. 99, 104, 250-251 (poz. kat. D.IV),
305-306 (poz. kat. D.XIII).

40 Na temat historii budowy tych nastaw zob. E. S a f t, Geschichte des Klosterhospitals

zur Allerheiligsten Dreifaltigkeit in Breslau, w: Festschrift des Klosterhospitals der Barmherzi-

gen Brüder in Breslau zur Zweijahrhundertfeier. 1712 bis 1912, Breslau 1912, s. 33, 36, 38-39;
B. L e j m a n - L i p c z y ń s k a, Die Kirche Barmherzigen Brüder zur Heiligen Deifaltig-

keit, WrocZaw 1998, s. 23-25, 29-30, fot. 19, 21; ostatnio Zabytki Sztuki w Polsce, Śl .ask, red.
S. Brzezicki, Ch. Nielsen, wspóZpraca G. Grajewski, D. Popp, Warszawa 2006, s. 1043.
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i pary bocznych: św. Jana Bosco i św. Karola Boromeusza (1714), a takz]e
tej świ Batyni, ponownie byZ Steinl41. Omawiane nastawy wrocZawskie wyróz]-
nia charakterystyczny wZaśnie dla tego projektanta plastyczny, rzeźbiarski
stosunek do ksztaZtowania maZej architektury, którego przejawem byZy m.in.
niekanoniczne „piszczelowe” lub wazonowe formy piedestaZów, takiez] trakto-
wanie podpory i belkowania oraz fantazyjne dekoracje, w których gZównym
motywem staZy sieB wyolbrzymione esownicowe woluty, przejmuj Bace niekiedy
funkcjeB nośn Ba albo ksztaZtuj Bace przestrzeń42. Na Śl Basku motyw taki zyskaZ
popularność w latach 20. i 30. XVIII wieku gZównie w kreBgu rzeźbiarzy
wrocZawskich – modelowymi przykZadami s Ba m.in. oZtarz filarowy NajświeBt-
szej Maryi Panny w kościele augustianów/franciszkanów pw. świeBtych
WacZawa, StanisZawa i Doroty (ok. 1730-1740) i pochodz Bace najprawdopo-
dobniej z 2. poZ. lat 30. XVIII wieku dwie bliźniacze nastawy boczne św. Jó-
zefa i św. Benedykta w kaplicy św. Jadwigi przy kościele cysterek w Trzeb-
nicy43 – wszystkie wykazuj Bace zalez]ności od wspóZczesnej twórczości Fran-
za Josepha Mangoldta, gdzie podpory zwieńczone konsolami zestawiono z pi-
lastrami lub podporami hermowymi. Za wrocZawsk Ba proweniencj Ba tego typu
artykulacji w dziele Wi Bazkowicza świadczy ponadto obecność w dekoracji
fryzów belkowania w Wieluniu i Z] arkach charakterystycznie uksztaZtowanych,
cieBtych reliefowo muszli regencyjnych, zastosowanych np. przez Johanna
Adama Karingera w zaprojektowanej przez Urbansky’ego ambonie tamtejszej
katedry św. Jana Chrzciciela (ok. 1719-1723)44.

41 S a f t, dz. cyt., s. 33, 36; K a l i n o w s k i, Rzeźba barokowa..., s. 166-167;
L e j m a n - L i p c z y ń s k a, dz. cyt., s. 20-22, fot. 15-16.

42 Por. J. S i t o, Die polnische Rezeption der Altarenentwürfe Matthias Steinls und Jo-

hann Bernhard Fischer von Erlach, w: Wanderungen: Künstler – Kunstwerk – Motiv – Stifter,
Das Gemeinsame Kulturerbe, t. II, red. M. Omilanowska, Warszawa 2005 s. 269, 270-271,
273-274, il. 1-3, 15, 23, 24 (tamz]e literatura przedmiotu).

43 T. B r o n i e w s k i, Trzebnica, w serii: Śl .ask w zabytkach sztuki, red. T. Broniew-
ski, M. Zlat, WrocZaw 1959, s. 42; R. K a c z m a r e k, J. W i t k o w s k i, Kaplica św.

Jadwigi w Trzebnicy. WyposazJenie i funkcjonowanie od XIII do XVIII w., w: Cysterki w dzie-

jach i kulturze ziem polskich, dawnej Rzeczypospolitej i Europy Środkowej. MateriaZy z siódmej
MieBdzynarodowej Konferencji Cystersologów odbytej z okazji 800. rocznicy fundacji opactwa
cysterek w Trzebnicy, Trzebnica 18-21.09.2002, red. A. M. Wyrwa, A. KieZbasa SDS, J. Swas-
tek, Poznań 2004, s. 365.

44 W i eB c e k, dz. cyt., s. 36, 38, 81-82, il. 1; K a l i n o w s k i, Rzeźba barokowa...,
s. 126-127.
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ZJarki 1736-1739

Do Z] arek Wi Bazkowicz trafiZ najprawdopodobniej z rekomendacji paulinów,
bezpośrednio po ukończeniu prac nad wieluńsk Ba nastaw Ba św. AnioZa Stróz]a.
W prywatnym mieście MeBcińskich musiaZ osi Baść najpóźniej wiosn Ba 1736 r.,
poniewaz] juz] w dniu 21 VII t.r. wyst BapiZ po raz pierwszy w miejscowych
metrykach jako ojciec chrzestny córki z]areckich mieszczan45. Rzeźbiarz
otworzyZ tutaj wZasn Ba pracownieB, która funkcjonowaZa przez przynajmniej
7 lat, do końca roku 1746 – jego staZy pobyt potwierdzaj Ba, cytowane w czeBści
przez Jaśkiewicza, regularne wpisy w ksieBgach chrztów i maZz]eństw, z któ-
rych ostatni pochodzi z 20 listopada t.r.46

Wi Bazkowicz, osiedlaj Bac sieB w prywatnym mieście MeBcińskich, a nie, jak
to dot Bad najczeBśniej bywaZo, w nalez] Bacej do klasztoru jasnogórskiego Nowej
CzeBstochowie, nie straciZ kontaktu z dotychczasowymi dysponentami. Wiele
wskazuje na to, iz] najwaz]niejszym powodem sprowadzenia go tutaj byZy
wspólne przedsieBwzieBcia artystyczne Wojciecha MeBcińskiego i leśniowskich
paulinów. Z inicjatywami tymi wi Baz] Ba sieB bowiem wszystkie realizacje rzeźbia-
rza w Z] arkach i Leśniowie. Przybycie Wi Bazkowicza zbiegZo sieB bowiem
z rozpoczeBciem przez kolatora i zakonników trzeciego, ostatniego juz] etapu
rozbudowy i modernizacji wyposaz]enia kościoZa parafialnego.
SzczegóZowy harmonogram wykonanych w latach 1736-1739 prac relacjo-

nuj Ba niezalez]nie zapisy źródZowe w aktach: konwentu leśniowskiego, pro-
wincji zakonu oraz w dekrecie reformacyjnym doZ Baczonym do protokoZu
wizytacji z 10 listopada 1739 roku. Z dotacji MeBcińskiego w kwocie 3000 zZ
wzniesiono wtedy poZudniow Ba kapliceB boczn Ba MeBki Pańskiej, przeznaczaj Bac
j Ba dla zaprowadzonego tam bractwa PieBciorańskiego, m.in. zmieniono tez] na
owalny wykrój pieBciu okien w nawie. W tym czasie powstaZy ponadto dwa
określone jako odznaczaj Bace sieB pieBknymi strukturami i wyzZoceniem oZtarze
przyteBczowe: św. Antoniego i Matki Boz]ej Róz]ańcowej (póZnocny), i bracki
św. Anny (poZudniowy, obecnie z obrazem na zasuwie Jezu ufam Tobie)

45 „V[enerabilis] P[ate]r Melchior Nowacki baptisavit infantem n[o]m[in]e Cunegundam
Adami Grabowski et Catharina Kortasianka coniug[um]. legitimorum de Z] arki. Patrini fuere
G[e]n[eros]us D[omi]nus Paulus Wi Baskowicz de Silesia et Regina Rucienska de Z] arki”.
AACzWP, KM 1195, s. 173 (21.07.1736).

46 AACzWP, KM 1195, s. 173 (pod dat Ba 21.07.1736), s. 174 (1.10.1736, 26.10.1736),
s. 178 (5.09.1737), s. 179 (5.04.1738), s. 180 (30.04.1738, 28.05.1738), s. 182 (6.08.1738,
8.08. 1738), s. 184 (14.10.1738), s. 185 (10.11.1738), s. 187 (22.12.1738), s. 190 (8.03.1739),
s. 197 (26. 10.1739), s. 200 (5.03.1740), s. 204 (02.1741), s. 206 (06.1741), s. 208 (11.1741),
s. 211 (17. 03.1742), s. 215 (23.01.1743), s. 219 (20.11.1743); AACzWP, KM 1198, k. nlb.
(24.01.1730), k. 33-33v (27.05.1739), k. 34v (11.01.1740, 12.02.1740).
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(il. 5). Ich konsekracja nast BapiZa jednak znacznie później, w dniu 15 września
1747 roku z r Bak bpa MichaZa Kunickiego, sufragana krakowskiego47.
Poza przesZankami historycznymi przypisanie obu nastaw PawZowi Wi Bazko-

wiczowi potwierdza równiez] analiza formalno-stylistyczna. Pierwszy z nich,
maj Bacy oryginaln Ba, przestrzenn Ba struktureB architektoniczn Ba, ujeBt Ba ustawionymi
ukośnie pseudopilastrami z aplikowanymi podwieszonymi gZadkimi imposta-
mi. Wieńcz Bac Ba nastawkeB, zamknieBt Ba nadwieszonym Zukiem odcinkowym wy-
peZniaj Ba, podobnie jak w Wieluniu i s Basiedniej nastawie św. Anny, skZeBbione
obZoki i grupa figuralna anioZów i putt, ujmuj Bacych atrybuty: koroneB kró-
lewsk Ba, mitreB ksi Baz]eBc Ba, tarczeB sZoneczn Ba i sierp ksieBz]yca, odnosz Bace sieB do
przymiotów Maryi z litanii loretańskiej. Program ideowy nastawy uzupeZniaj Ba
ustawione na tle podpór figury st Bapaj Bacych na obZokach anioZów z tarczami
z róz] Ba – herbem Poraj MeBcińskich, i wi Bazanym monogramem „SA” (Sanctus
Antonius ew. Sancti Antonii), oraz otaczaj Bace górn Ba czeBść obramienia obrazu
ulatuj Bace anioZki.
Pierwowzorów tak niepowtarzalnej na obszarze pogranicza MaZopolski,

Wielkopolski i Górnego Śl Baska struktury oZtarzowej nalez]y szukać w recepcji
sZawnych krakowskich realizacji Baldasara Fontany. Analogiczny typ oZtarza,
jednakz]e o strukturze pozbawionej elementów architektonicznych, ów Tessyń-
czyk wprowadziZ na polski grunt po raz pierwszy w parze bliźniaczych oZta-
rzy bocznych św. Jana Chrzciciela (1698) i św. Piotra (1699) w kaplicach
bocznych krakowskiej kolegiacie św. Anny (il. 6). W tym samym roku Fonta-
na posZuz]yZ sieB powtórnie odmiennie zredagowan Ba odmian Ba tego typu w parze
nastaw-diakoników św. Antoniego i św. Klary w kościele klarysek w Starym
S Baczu48. Wydaje sieB jednak, iz] bezpośredniej inspiracji dla oZtarza z]areckie-

47 AJG 478, ABMK mf 1640, Fructus palmae paulniae seu liber actorum conventu' lesnio-

viensis ordinis S. Pauli Primi Er. N quo ex hac parte adnotantur fundationes huius conventus

privilegia inscriptions summarum, in altera vero parte ordinations capitulorum generalium er

provincialium, articuli, litrae pastorals postulata provinciae & conventus cum responses ac

monita ex visitationibus relicta, s. 127; AJG 745, Acta actorum provinciae Polonae tomus IX,
1736-1745, s. 68, 69; AJG 1625, ABMK mf 1802, Leśniów, Akta prowincji 1707-1862, s. 176,
177, 430; AKMKr, AV 26, Visitatio decanatus Leloviensis [...] expedita a.D. 1739, incipiendo

a die 2 Novembris ad diem 11 Decembris, s. 77. Por. W i ś n i e w s k i, Diecezja cze.sto-

chowska. Opis historyczny kościoBów i zabytków w dekanatach: be.dzińskim, d .abrowskim,

s .aczowskim, zawierckim i zJareckim oraz parafii Olsztyn [dalej: Diecezja cze.stochowska…],
Marjówka Opoczyńska 1936, s. 491, 492; KZSwP, t. VI, z. 8: Powiat myszkowski, oprac. A. M.
Olszewski, Olga Solarzówna, Warszawa 1962, s. 29-30, fig. 24, 67, 69; S z p a k, dz. cyt.,
cz. 3, SCM 22 (2004), s. 606.

48 M. K a r p o w i c z, Baltazar Fontana, Warszawa 1994, s. 15-16, 17, 76, il. 48-49,
87; R. S u l e w s k a, OBtarz w Przeworsku – przykBad oddziaBywania sztuki Baltazara
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go, w którego kompozycji zaakcentowano jednak funkcjeB nośn Ba podpór i do-
dano w zwieńczeniu autonomiczn Ba nadstawkeB, dostarczyZ inny znakomity
oZtarz krakowski – datowana na rok 1727 dawna nastawa boczna w kościele
św. Wojciecha na rynku, atrybuowana rzeźbiarzowi Antoniemu Fr Baczkiewi-
czowi49, który jest uznawany za najwaz]niejszego kontynuatora i trawestatora
twórczości Fontany w Krakowie i MaZopolsce w 1. poZ. XVIII wieku50.
Omawiany typ struktury oZtarzowej projektu Fontany ma jeszcze dwa, bodaj
najwcześniejsze przykZady recepcji, którymi s Ba dwie bliźniacze nastawy z
kolegiaty w Skalbmierzu, obecnie ustawione jako przyteBczowe w kościele par.
w Bogucicach pod Pińczowem51. Ze wzgleBdu na uz]ycie przebrzmiaZej juz]

Fontany, w: Artyści wBoscy w Polsce XV-XVIII wiek. Prace ofiarowane Panu Profesorowi

Mariuszowi Karpowiczowi, red. J. A. Chrościcki. R. Sulewska, Warszawa 2004, s. 433, il. 3.
49 KZSwP, t. IV, cz. III, 2, s. 204, fig. 200; S u l e w s k a, dz. cyt., s. 438. Jeszcze

bliz]sza nastawie w Z] arkach jest nieco uproszczona kopia krakowskiego dzieZa Fr Baczkiewicza
– oZtarz boczny w kaplicy poZudniowej świ Batyni par. w Ciernie-Z] abieńcu pod JeBdrzejowem
(prepozyturze parafialnej tamtejszego opactwa cystersów), wzniesiony prawdopodobnie w 2.
poZ. lat 40. XVIII w. przez warsztat Wojciecha Rojowskiego. Do niedawna w literaturze zaby-
tek ten Z Baczono niesZusznie z oeuvre warsztatu Jerzego Hankissa (zm. 1714), jednakowoz]
zarówno wykazana powyz]ej jej ścisZa zalez]ność od krakowskiego oZtarza Fr Baczkiewicza, jak
równiez] późnoregencyjna dekoracja ornamentalna oraz stylistyka i poziom wykonania rzeźby
figuralnej przemawiaj Ba za zwi Bazaniem jej wZaśnie z dorobkiem warsztatu Rojowskiego. Hipote-
za ta wi Baz]e sieB z obecności Ba w dekoracji póZnocnego ramienia transeptu kościoZa cysterskiego
w JeBdrzejowie kilku znakomitych dzieZ kamieniarskich atrybuowanych temu artyście. Na temat
dotychczasowych atrybucji tej nastawy oraz ostatnio przypisanych Rojowskiemu prac w JeBdrze-
jowie zob.: J. S a m e k, Hankis Jerzy, w: SBownik artystów polskich i obcych w Polsce dziaBa-

j .acych: malarze, rzeźbiarze, graficy, t. III, red. J. Maurin-BiaZostoska, J. Derwojed, WrocZaw
1979, s. 23-24; W a r d z y ń s k i, Rzeźbiarze i kamieniarze..., s. 591, przypis 90. Na temat
samego oZtarza bocznego w Ciernie-Z] abieńcu zob. KZSwP, t. III: Województwo kieleckie, red.
J. Z. =oziński, B. Wolff, z. 3: Powiat je.drzejowski, oprac. T. Przypkowski, Warszawa 1957,
s. 3 (tu bZeBdnie określony jako rokokowy); Warszawa, KOBiDZ, DZR, karta inwentaryzacyjna
KIX 83600180, oprac. Z. Wojtasik, 07.1994.

50 A. B o c h n a k, Rzeźby z XVIII wieku w Kielcach, Je.drzejowie i Zielonkach, „Prace
Komisji Historii Sztuki” 5(1930), nr 1, s. XLV, XLVIII-L; J. G a j e w s k i, Prace Antonie-

go Fr .aczkiewicza dla zakonu kameduBów. Ze studiów nad rzeźb .a poBowy XVIII w. w MaBopol-

sce, BHS 41(1979), nr 4, s. 373-379, 381-382, 385; M. K a r p o w i c z, Baldasar Fontana

1661-1733. Un berniniano ticinese in Moravia e Polonia [dalej: Baldasar Fontana…], Lugano
1990 s. 177, 178; J. G a j e w s k i, Z Wiednia i Pragi (?), przez hubnice do PuBaw. DziaBal-

ność Jana Eliasza Hoffmanna i jego warsztatu w Lubelskiem oraz nurt hoffmannowski w rzeź-

bie późnobarokowej mie.dzy WisB .a a Bugiem, w: Dzieje Lubelszczyzny, t. VI: Mie.dzy Wschodem

i Zachodem, cz. 3: Kultura artystyczna, red. Tadeusz Chrzanowski, Lublin 1992 s. 228, przypis
99; M. K a r p o w i c z, Artisti ticinesi in Polonia nella prima metá del’700, Bellinzona
1999, s. 30, 37, il. 13-30.

51 KZSwP, t. III, z. 9: powiat pińczowski, oprac. K. Kutrzebianka, Z. =oziński, B. Wolff,
Warszawa 1961, s. 8.
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w latach 20. XVII wieku ornamentyki akantowej, a takz]e tradycyjne „proste”
ustawienie piedestaZów dla gZównych figur anielskich oraz bardziej zacho-
wawcz Ba stylistykeB wszystkich postaci nie wypada ich wi Bazać z Fr Baczkiewi-
czem, ale raczej z naśladowcami z licznej krakowskiej pracowni wcześniej-
szego o pokolenie Jerzego Hankissa (zm. 1714)52. O ile jednak w Krakowie
Fr Baczkiewicz zastosowaZ „kanoniczne” obrócone, zdwojone zewneBtrznie pi-
lastry korynckie i podwieszone imposty o kanelowanych ściankach oraz roz-
budowaZ nastawkeB o spZywy wolutowe, o tyle w Z] arkach Wi Bazkowicz niektó-
re z tych elementów zredukowaZ lub uprościZ, inne natomiast powieBkszyZ
i przyozdobiZ ornamentami. StaZo sieB tak ze wspomnianymi impostami, któ-
rym nadaZ on bardzo plastyczne, acz dość proste ksztaZty, które podkreśla
jeszcze gZadź ścianek. Taka redakcja tego detalu, jak to podniosZa ostatnio
Renata Sulewska, jest ewenementem w caZej jego recepcji w 1. poZ. XVIII
wieku53. Z kolei sama forma nadstawki jest czytelnym nawi Bazaniem do ko-
lejnych krakowskich dzieZ Fontanty i Fr Baczkiewicza, przede wszystkim do
znakomitego obramienia portretu kommemoratywnego biskupa krakowskiego
Jerzego Denhoffa (zm. 1702) w kruz]ganku klasztoru franciszkanów54. Co wieB-
cej, ujmuj Bacych j Ba stylizowanych liści palmowych Wi Bazkowicz uz]yZ nie tylko
w Wieluniu (tu stosuj Bac odmienny naczóZek kotarowy), ale przede wszystkim
w pochodz Bacych z lat 40. XVIII wieku nastawach przyteBczowych w kościoZach
paulińskich w CzeBstochowie 9 ŚwieBtej Barbarze i Pińczowie (w tym wypadku,
podobnie jak w Krakowie, ujmuj Bac je spZywami wolutowymi).
Inspiracje krakowskimi wzorami Fontany i Fr Baczkiewicza odnajdujemy tez] w

dekoracji figuralnej nastawy: postacie anioZów stoj Bacych na obZokach, których

52 Najnowszy stan badań zob. M. W a r d z y ń s k i, Hankis Tischler- Schnitzer- und

Bildhauerfamilie, w: De Gruyter Allgemeines Künstlerlexikon. Die Bildenden Küstler aller

Zeiten und Völker, Bd. 69, Berlin9NY 2010, s. 114-116.
53 S u l e w s k a, dz. cyt., s. 440, przypis 31. W okolicach Z] arek i CzeBstochowy wzoro-

wane w krakowskich dzieZach Fontany podwieszane imposty wysteBpuj Ba jeszcze w kilku miej-
scowościach: we WZodowicach (oZtarzu gZównym warsztatu Jerzego Hankisa, ok. 1703), pocho-
dz Bacy z 1. ćw. XVIII w., zniszczony w 1939 r. oZtarz boczny w jednej z kaplic kościoZa par.
w pobliskim Lelowie oraz sześć oZtarzy autorstwa Jana Solskiego z Bytomia: wspomniane
boczne w kościele świeBtyh Andrzeja i Barbary w CzeBstochowie (ok. 1713-1715), boczne św.
Krzyz]a i św. PawZa I Pustelnika w kościele par. paulinów w WielgomZynach pod Przedborzem
(ok. 1718-1719) i para przyteBczowych nastaw św. Anny i NajświeBtszej Maryi Panny w świ Batyni
par. w SZawkowie pod Olkuszem (ok. 1723-1724). Nalez]y zaznaczyć, iz] Wi Bazkowicz projektu-
j Bac oZtarz z]arecki nie skorzystaZ z z]adnego w wymienionych oZtarzy jako wzoru.

54 Na temat tego zabytku zob. KZSwP, t. IV, cz. II, 1, oprac. A. Bochnak, J. Samek,
Warszawa 1971 s. 124, fig. 185; K a r p o w i c z, Baldasar Fontana..., s. 33-34, 177, 214,
il. 122.
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geneza sieBga wspaniaZej berniniowskiej galerii na Moście ŚwieBtego AnioZa
w Rzymie (1667-1669), a które powtarzaj Ba z niewielkimi zmianami analogiczne
postacie z wymienionych oZtarzy w kaplicach kolegiaty uniwersyteckiej55 oraz
kościoZa św. Wojciecha i wielu innych. Natomiast grupeB figuraln Ba w glorii moz]-
na uznać za stosunkowo swobodn Ba, indywidualn Ba trawestacjeB podobnej kompozy-
cji anielskiej ze zwieńczenia oZtarza gZównego i kilku bocznych w pierwszej
z wymienionych świ Batyń. W odróz]nieniu od dzieZ obu twórców krakowskich
Wi Bazkowicz zachowaZ tutaj zarówno wZasny repertuar typów fizjonomicznych,
jak i modelunku draperii. NastaweB brack Ba w Z] arkach moz]na zatem uznać za
indywidualn Ba kreacjeB PawZa Wi Bazkowicza, bazuj Bac Ba jednak na konkretnych cyta-
tach z krakowskiej twórczości Fontany, Hankissa i Fr Baczkiewicza.
S Basiedni oZtarz boczny św. Anny wyróz]nia sieB zupeZnie inn Ba struktur Ba,

która bez wieBkszych zmian powtarza model wcześniejszego o zaledwie rok
(lub najwyz]ej trzy lata) paulińskiego oZtarza św. AnioZa Stróz]a w Wieluniu.
Jedyn Ba róz]nic Ba s Ba uproszczone w dziele z]areckim trzony pseudopilastrów, tu
ustawione pod k Batem 45 stopni i kanelowane, ale pozbawione 9 zapewne
wtórnie 9 ornamentów.
Na podkreślenie zasZuguje równiez] dekoracja figuralna nastawy św. Anny,

powi Bazana licznymi zalez]nościami wZaśnie z wrocZawskim środowiskiem
rzeźbiarskim lat 20. i pocz. lat 30. XVIII wieku. UjeBcie kompozycyjne figur
świeBtych Jeremiasza i Joachima odwzorowuje bowiem w ogólnym stopniu
ukZad analogicznych postaci świeBtych w wymienionych juz], wcześniejszych
zaledwie o kilka lat, oZtarzach bocznych w kaplicy św. Jadwigi w Trzebnicy.
Z kolei wzorem dla pierwszej z tych figur byZ znakomity, odkuty w biaZym
marmurze tyrolskim (z Obernberg lub Sterzing), pos Bag dZuta rzeźbiarza pras-
kiego Ferdinanda Maximiliána Brokofa w kaplicy Elektorskiej NajświeBtszego
Sakramentu przy katedrze wrocZawskiej (1721-1722)56. Co wieBcej, druga
z tych figur, jedna z najlepszych w caZym dorobku Wi Bazkowicza, bardzo
dynamicznym upozowaniem, z silnym kontrapostem i odchyleniem podniesio-
nej gZowy do tyZu, kopiuje ukZad figury św. Jakuba MZ. z nastawy wieluń-
skiej. WypeZniaj Baca zwieńczenie grupa Boga Ojca wśród obZoków i anioZów
nawi Bazuje wprawdzie bardzo ogólnie do analogicznej grupy autorstwa Balda-
sara Fontany w glorii oZtarza transeptowego św. Krzyz]a w kolegiacie uniwer-
syteckiej w Krakowie (1696)57, jednak ze wzgleBdu na powszechne wysteBpo-

55 K a r p o w i c z, Baltazar Fontana, s. 14-16, 76, il. 17, 37; t e n z] e, Artisti ticinesi,
s. 28, 30.

56 K a l i n o w s k i, Rzeźba barokowa..., s. 124-125, il. 120-121.
57 K a r p o w i c z, Baltazar Fontana..., s. 15, il. 31.
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wanie takiego temat w 1. poZ. XVIII wieku w sztuce środkowoeuropejskiego,
w tym takz]e śl Baskiego późnego baroku, to podobieństwo wypada uznać za
nieprzypadkowe. Najbliz]sza wydaje sieB redakcja tego tematu zaproponowana
kilkakrotnie przez pochodz Bacego z Wiednia znanego rzeźbiarza Johanna Elia-
sa Hoffmanna (1691-1751), który od 1721 roku byZ czynny jako gZówny
statuarius na dworze artystycznym hetmanowej Elz]biety z Lubomirskich
Sieniawskiej, wpierw w =ubnicach, a nasteBpnie w PuZawach. Niemal identycz-
nie upozowane postacie Boga Ojca umieściZ bowiem Hoffmann w gloriach
zwieńczeń kilku swoich dzieZ: dawnego oZtarza gZównego świ Batyni kamedul-
skiej w Szańcu (obecnie w kościele par. w Chrobrzu, ok. 1729-1730) i w
kazalnicy w kościele par. w Końskowoli pod PuZawami (1738-1740). Jeszcze
jedna taka figura Wszechmog Bacego, pochodz Baca z nieznanej zniesionej nasta-
wy, przechowywana jest w zbiorach Muzeum Archidiecezjalnego w Lubli-
nie58. OZtarz pauliński w Wieluniu dostarczyZ z kolei bezpośrednich wzorów
dla flankuj Bacych teB sceneB kleBcz Bacych na obZokach anioZów – s Ba to kolejne
autocytaty rzeźbiarza, których nie brakuje w caZej jego twórczości, az] po
najpóźniejsze prace.

NakBo okoBo 1735-1740

W tym niewielkim miasteczku, poZoz]onym mieBdzy Lelowem i Szczekoci-
nami, zachowaZa sieB przydroz]na kapliczka z wyrzeźbion Ba w lipinie figur Ba
św. Jana Nepomucena59, której typ fizjonomiczny, ukZad ciaZa upozowanego
w pogZeBbionym kontrapoście oraz specyficzny modelunek szat wykazuj Ba dale-
ko id Bace podobieństwo do omówionych figur biskupich z Jasnej Góry i apos-
tolskich z Wielunia. Z uwagi na brak korytowania tylnej strony pos Bagu moz]-
na s Badzić, iz] od pocz Batku byZa ona przeznaczona do ogl Badania ze wszystkich
tron i do ekspozycji zewneBtrznej, np. w niszy. Niedawne zniszczenie jej
czeBści w poz]arze uniemoz]liwia rekonstrukcjeB dolnej czeBści wraz z oryginaln Ba
podstaw Ba. Prawdopodobn Ba fundatork Ba figury byZa wZaścicielka miejscowego
paZacu, Aleksandra z Czyz]owskich Ossolińska kasztelanowa czechowska,
która sprzedaZa NakZo w 1745 r. MZodzanowskim60.

58 G a j e w s k i, Z Wiednia i Pragi, zwZ. s. 173-174, 179-181, 185-186, 197, 216, 219,
il. 11, 12, 14, 27-28.

59 KZSwP, t. III, z. 12: powiat wBoszczowski, oprac. T. Przypkowski, Z. =oziński,
B. Wolff, Warszawa 1966, s. 38.

60 J. W i ś n i e w s k i, Historyczny opis kościoBów, miast, zabytków i pami .atek w po-

wiecie wBoszczowskim, Marjówka Opoczyńska 1932, s. 172; KZSwP, t. III, z. 12, s. 37.
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Świe.ta Anna pod Przyrowem 1739, 1741-1742 i 1745

W zachowanej szcz Batkowo ksieBdze rachunkowej konwentu bernardynów
przyrowskich pod dat Ba 12 września 1741 roku odnotowano donacjeB 1260 zZ
od syndyka klasztoru Andrzeja Charbinowskiego na pozZocenie nowego oZta-
rza gZównego św. Joachima61 (il. 7). Jego budoweB sfinansowaZ ówczesny
definitor prowincji i gwardian o. Augustyn Obr Bapalski, który przez 12 lat
swojego przeZoz]eństwa legowaZ na róz]ne cele kościelne 7000 zZ62. WypZaty
wynagrodzenia za prace przy nim, przekazywane nieokreślonemu statuariuso-

wi i stolarzowi Hermanowi, pochodz Bacemu najprawdopodobniej ze Śl Baska,
wyniosZy odpowiednio 1000 i ponad 190 zZ63. Nastawa byZa gotowa przed
końcem sierpnia roku nasteBpnego, poniewaz] wtedy obaj artyści otrzymali
ostatni Ba rateB zapZaty, a benefaktorzy klasztoru zZoz]yli kolejne ofiary na jego
pozZocenie64. Elz]bieta Jackiewicz zauwaz]yZa, iz] okazaZa struktura architekto-
niczna oZtarza bernardyńskiego ściśle nawi Bazuje do sZawnej nastawy jasno-
górskiej (1725-1726) (il. 8), niemniej jej proporcje zostaZy powaz]nie zachwia-
ne po dostosowaniu do niskiego i szerokiego wneBtrza wzniesionej w 1. tercji
XVII wieku świ Batyni zakonnej65. PrzykZadem takiego powtórzenia s Ba konso-
le w wewneBtrznych przeBsZach kiosków kolumnowych, nienaturalnie odseparo-
wane od zwieńczenia i glorii ślimacznikowe woluty z siedz Bacymi anioZami na
osiach skrajnych podpór oraz flankuj Bace je figury świeBtych Piotra i PawZa.
Z inwencji samego Wi Bazkowicza powstaZo tez] architektoniczne tabernakulum
z lambrekinowym baldachimem. On tez] byZ autorem caZej dekoracji rzeźbiar-
skiej; jego indywidualn Ba maniereB stylistyczn Ba najlepiej oddaje mistrzowski
krucyfiks i dwie figury anielskie przy tabernakulum. Wszystkie figury Ewan-
gelistów oraz świeBtych Piotra i PawZa, Trójcy ŚwieBtej w glorii oraz pozosta-
Zych anioZów s Ba w wieBkszości wzorowane na kamiennych, powleczonych
biaZawym stiukiem jasnogórskich pos Bagach Johanna Albrechta Siegwitza66.

61 Kraków, Archiwum Prowincji Bernardynów [dalej: APBP], sygn. S przy-1, cz. 2 –
Kronika klasztoru od roku 1608, s. 258 (pod dat Ba 12.09.1741); por. KZSwP, t. II: Wojewódz-

two Bódzkie, red. Z. =oziński, z. 8: powiat radomszczański, oprac. H. Hohensee-Ciszewska,
Z. =oziński, Warszawa 1953, s. 23.

62 Kraków, APBP, sygn. S-przy 2, 1609-1668. Wypisy z archiwum konwentu, s. 99-100.
63 Tamz]e, s. 301, 308 (pod dat Ba roczn Ba 1742).
64 Tamz]e, s. 305 (pod dat Ba 28.08.1742).
65 E. J a c k i e w i c z, Naśladownictwa oBtarza gBównego bazyliki jasnogórskiej, SCM

15(1995), s. 357, 359, il. 3.
66 Na temat atrybucji Siegwitzowi zespoZu figur w oZtarzu gZównym kościoZa konwentual-

nego na Jasnej Górze zob. W a r d z y ń s k i, Nowe uwagi na temat twórczości rzeźbiarskiej

Franza Josepha Mangoldta..., s. 123.
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Nalez]y podkreślić, iz] we wszystkich tych postaciach Wi Bazkowicz celowo
d Baz]yZ do wiernego kopiowania w lipinie wszystkich pierwszorzeBdnych cech
indywidualnej maniery rzeźbiarskiej tego mistrza (il. 9-10)67. ZasZug Ba Jac-
kiewicz jest tez] wskazanie kolejnego wrocZawskiego pierwowzoru dla rzeźby
św. Jana – analogicznego pos Bagu spod teBczy kościoZa franciszkańskiego,
datowanego na rok 1716 albo ogólnie na lata 20. XVIII wieku68 (il. 11-12).
OZtarz gZówny w ŚwieBtej Annie jest pierwszym dzieZem Wi Bazkowicza,

w którym dokonaZ on zasadniczej zmiany swojej indywidualnej maniery, d Baz] Bac
do moz]liwie najwierniejszego odwzorowania najlepszych figur Siegwitza z Jas-
nej Góry i WrocZawia. W porównaniu z oryginaZami typ fizjonomiczny wykreo-
wany przez omawianego statuariusa charakteryzuje upraszczanie finezyjnych
ksztaZtów i rysów obliczy mistrza, przez co ulegZy one powieBkszeniu i pogru-
bieniu. Szczególn Ba cech Ba takich twarzy s Ba wzorowane na manierze Siegwitza
i jego wrocZawskiego warsztatu nienaturalnie szeroko rozstawione, powieBkszone
i pozbawione źrenic oczy oraz przesadnie wydZuz]one, proste nosy, nadaj Bace
niektórym twarzom nieco karykaturalny profil. Inne ksztaZty przybieraj Ba tez]
draperie, geBściej i ostrzej pomarszczone i pozaZamywane.
Te same źródZa informuj Ba o zatrudnieniu w 1745 roku tego samego snyce-

rza do wykonania wycenionych na 100 zZ ornamentalnych dekoracji kazalni-
cy, któr Ba w tym czasie wzniósZ kosztem 180 zZ stolarz Herman69. StruktureB
ambony, z kolistym dzwonowym koszem dzielonym wysteBpami z pseudopilas-
terkami, z pZaskim zapieckiem okrytym paludamentem z lambrekinem oraz
baldachimem o identycznym obrysie zwieńczonym sześcioma esownicami
wsteBgowymi, okrytymi na wolutach liścieniami akantu oraz glori Ba promienist Ba
z wyobraz]eniem goZeBbicy Ducha ŚwieBtego i kilku uskrzydlonych gZówek
anielskich, dekoruj Ba jednolite formalnie, pZaskie plecionki ceBgowo-wsteBgowe
z aplikowanymi muszlami i grzebieniami regencyjnymi. Wszystkie te motywy
zdobnicze wysteBpuj Ba w s Basiednim oZtarzu gZównym oraz maj Ba swoje antycy-
pacje we wcześniejszych pracach Wi Bazkowicza. Snycerz oddelegowaZ jednak
do ich wykonania swoich czeladników, co wieBcej zespóZ gZówek anielskich
podzlecaj Bac nieustalonemu pomocnikowi.

67 W i eB c e k, dz. cyt., s. 72, il. 42-47; K a l i n o w s k i, Rzeźba barokowa..., s. 138,
il. 375.

68 W i eB c e k, dz. cyt., il. 36; J a c k i e w i c z, dz. cyt., s. 359, 383; M. W a r-
d z y ń s k i, Para późnobarokowych oBtarzy w kościela konwentualnym Paulinów w Leśniowie.

WrocBawskie zamówienie prowincjaBa Konstantego Moszyńskiego z 1725 r., SCM 30(2012),
s. 583-587, il. 6-8.

69 APBP, sygn. S przy-1, s. 301 (pod datami: 2.04.1743 oraz roczn Ba 1745).
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FundacjeB okazaZego oZtarza gZównego (1741-1742) i ambony (1743-1745)
poprzedziZa budowa czterech identycznych snycerskich oZtarzy bocznych,
ustawionych kulisowo w parach pod Zukiem teBczowym i przy filarach drugie-
go przeBsZa70. DzieBki źródZom archiwalnym znamy fundatorów trzech z nich.
NastaweB Trójcy ŚwieBtej, ukończon Ba przed 25 lipca 1739 roku, wystawiZ An-
drzej Charbinowski. DonacjeB nieznanej wysokości na nastawy św. Jana Nepo-
mucena i św. Bernardyna w nawie zZoz]yZ o. Obr Bampalski. W dniu 14 paź-
dziernika 1739 roku Aleksander Psarski zatroszczyZ sieB o ich pozZoteB, darowu-
j Bac 1000 zZ (il. 13)71.
Wspólnym typem struktury oZtarze bernardyńskie nalez] Ba do wspomnianej

wcześniej, wyodreBbnionej przez RenateB Sulewsk Ba grupy oZtarzy maZopolskich
naśladuj Bacych postberniniowskie inwencje Baldasara Fontany72. Model za-
stosowany w ŚwieBtej Annie jest efektem aplikowania charakterystycznego
„fontanowskiego” elementu zdobniczego – tzw. podwieszanego impostu – do
tradycyjnej, sieBgaj Bacej jeszcze traktatu Sebastiana Serlio struktury oZtarzowej,
flankowanej parami kolumn w porz Badku korynckim. Jej wzorem byZ antyczny
Zuk Sergiuszów z Pola w Dalmacji (I w. n.e.), zreprodukowany w postaci
ryciny w III ksieBdze rozprawy sZawnego Bolończyka73. Za pierwowzory
takiego rozwi Bazania uznaje sieB serie niemal identycznych oZtarzy gZównych
autorstwa Jerzego Hankisa, kolejno dla kościoZów: bernardynek i karmelitów
trzewiczkowych w Krakowie (odpowiednio 1697 i po 1700), boz]ogrobców
w Skaryszewie pod Radomiem (po 1701 9 przed 1715), WZodowicach pod
Z] arkami (ok. 1703) oraz w świ Batyni par. w Ksi Baz]u MaZym (1710)74. Uzdol-
niony naśladowca Fontany i Hankisa, a zarazem poprzednik Wi Bazkowicza na
sZuz]bie paulińskiej – Jan Mass zw. Solskim – wykorzystaZ tak Ba kompozycjeB
nastaw trzykrotnie: na Jasnej Górze w CzeBstochowie (ok. 1713-1715),
w WielgomZynach (1718-1719) i SZawkowie (ok. 1723-1724), w drugim
i trzecim dziele zaginaj Bac pary kolumn wraz z impostami o 45 stopni na

70 KZSwP, t. II, z. 8, s. 23.
71 APBP, sygn. S przy-1, s. 229.
72 S u l e w s k a, dz. cyt., s. 436-437, il. 6-7.
73 J. K o w a l c z y k, Sebastiano Serlio a sztuka polska. O roli wBoskich traktatów

architektonicznych w dobie nowozJytnej, WrocZaw9Warszawa9Kraków9Gdańsk 1973, s. 100-101
do 104, il. 53-57.

74 S u l e w s k a, dz. cyt., s. 436-437, il. 6-7; na temat twórczości Jerzego Hankisa zob.
W a r d z y ń s k i, Hankis Tischler-..., s. 114-115.
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zewn Batrz75. W zespole nastaw bernardyńskich, najprawdopodobniej z uwagi
na ich usytuowanie w naroz]nikach ścian i kulisowe ustawienie, ich projektant
posZuz]yZ sieB zabiegiem odwrotnym – zagZeBbiaj Bac wneBtrze z polem środkowym,
przez co zyskaZy one smuklejszy ksztaZt i quasiteatraln Ba przestrzeń.
Tak duz]e zamówienie rozZoz]ono mieBdzy czterech róz]nych snycerzy, których

moz]na zidentyfikować dzieBki rozpoznaniu atrybuowanych im innych dzieZ na
pograniczu MaZopolski, Wielkopolski i dawnego Górnego Śl Baska. Nalez]y jednak
zastrzec, iz] w ci Bagu ostatnich 200 lat ukZad postaci anielskich na poszczegól-
nych oZtarzach ulegZ znacznemu wymieszaniu, a jedyn Ba podstaw Ba do próby
rekonstrukcji stanu pierwotnego i atrybucji jest analiza rzeźb w gloriach. PoZud-
niowy oZtarz Niepokalanego PoczeBcia NajświeBtszej Marii Panny wzniósZ przyby-
Zy z Moraw Czech WacZaw Beranek (notowany w Rzeczypospolitej od 1733,
zm. 1767 w Pińczowie), znany równiez] ze wspóZpracy z zakonem paulinów
i konwentem jasnogórskim76, natomiast nastawy św. Bernardyna i św. Jana
Nepomucena zrealizowali odpowiednio czeladnik z warsztatu Tomasza Franko-
wicza z górnośl Baskiego Bytomia, wspóZpracownika pochodz Bacego z tego samego
miasta Jana Massa vel Solskiego77, oraz nieustalony z imienia i nazwiska
wspóZpracownik i naśladowca StanisZawa Wolnowicza, czynnego kolejno
w CzeBstochówce i =asku od okoZo 1695 do śmierci w 1736 roku78. Wi Bazkowi-
czowi przypadZa natomiast poZudniowa nastawa przyteBczowa, dedykowana Trój-
cy ŚwieBtej79. WykonaZ on takz]e pareB znakomitych figura anielskich, które usta-
wiono w oZtarzu św. Jana Nepomucena.
Autorami projektu i koncepcji rzeźbiarskiej nie byli raczej ani Wi Bazko-

wicz, ani Beranek – ci prezentowali juz] znacznie dojrzalsze formy stylowe
– ale być moz]e wspomniany Tomasz Frankowicz. Ukoronowaniem sporego

75W a r d z y ń s k i, DziaBalność rzeźbiarska Jana Solskiego..., s. 689-692, 695, il. 1-2,
4-5, 8.

76 Para figur anielskich w nieznanym czasie trafiZa na oZtarz św. Bernardyna. W trakcie
ostatnich prac konserwatorskich (2007-2010) nie przywrócono stanu pierwotnego. Na temat
twórczości artysty zob. M. W a r d z y ń s k i, Prace rzeźbiarsko-kamieniarskie WacBawa

Beranka dla konwentów Paulinów prowincji polskiej. Jasna GóraYPińczówYBeszowaYSkaBka,
w: Veritati serviens. Ksie.ga Pami .atkowa Ojcu Profesorowi Januszowi Zbudniewkowi ZP, red.
J. DzieBgielewski, T. Krawczyk, K. =atak CRL, W. J. Wysocki, Warszawa 2009, s. 493-527,
il. 18; t e n z] e, Rzeźbiarze i kamieniarze..., s. 587-588, 15, 16, 20.

77 Na temat tego artysty zob. B o r e k, S z u m s k a, dz. cyt., s. 23, 116, 117. Obie
postacie anielskie rozlokowano wtórnie mieBdzy nastawy 9 przyteBczowej Niepokalanego PoczeB-
cia Najśw. Marii Panny (prawa) oraz Trójcy ŚwieBtej (lewa).

78 M i g a s i e w i c z, Rzeźbiarz StanisBaw Wolnowicz…, s. 195-196, il. 370-374.
79 Lewa figura z tego oZtarza trafiZa do naprzeciwlegZej nastawy Niepokalanego PoczeBcia

Najśw. Marii Panny.
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dorobku jego pracowni byZ monumentalny snycerski oZtarz gZówny, wzniesio-
ny w 2. poZ. lat 30. XVIII wieku w kościele Kanoników Regularnych Late-
rańskich w pobliskim Mstowie pod CzeBstochow Ba80. Za tak Ba hipotez Ba atrybu-
cyjn Ba przemawia równiez] obecność w strukturach omawianych nastaw bernar-
dyńskich specyficznych tylko dla oeuvre Solskiego podcieBtych Zukowato co-
kolików pod figury oraz specyficznie potraktowanych glorii promienistych
jako pZaskie dyski81.
Boczne oZtarze bernardyńskie ze ŚwieBtej Anny doczekaZy sieB sporego od-

dźwieBku w prowincji maZopolskiej tego zakonu. PosZuz]yZy bowiem za wzór dla
pary analogicznie zakomponowanych, znacznie sZabszych artystycznie nastaw
przyteBczowych NajświeBtszej Marii Panny i św. Antoniego Padewskiego, ufundo-
wanych okoZo 1740 roku w kościele tego zakonu w Radomiu82, natomiast ich
schemat artykulacji, zredukowany o wewneBtrzn Ba pareB kolumn, przyjeBto w czte-
rech analogicznie ustawionych strukturach nastaw przyfilarowych w świ Batyni na
krakowskim Stradomiu (1758-1766). Autorami byli tym razem Jan Waga, Mi-
chaZ Dobek (Dobkowski), Wojciech Rojowski i Anton Gegenpauer83.

Pińczów 1740

W kronice miejscowego konwentu paulinów pod rokiem 1740 zamieszczo-
no krótk Ba relacjeB na temat budowy pary bliźniaczych oZtarzy przyteBczowych
świeBtych Augustyna i PawZa I Pustelnika (il. 14), zamówionych przez nowo-
wybranego przeora, definitora prowincji o. Damazego Perelskiego u „Domini
Pauli Statuarii habitanti in oppido Z] arki” po 520 zZp kaz]dy84. Formy struk-

80 KZSwP, t. VI, z. 4: dawny powiat cze.stochowski, oprac. autorskie P. Maliszewski,
A. MaZkiewicz, J. Rejduch-Samkowa i J. Samek, Warszawa 1979, s. 12, fig. 44, 51, 56, 57,
63, 119-122.

81 Rzeźbiarz podstawy takie zastosowaZ dwukrotnie, w parze nastaw filarowych w kaplicy
Cudownego Obrazu na Jasnej Górze (1722) i w kaplicy św. Wojciecha przy kościele par.
(paulinów) w Z] arkach (1736). Zob. W a r d z y ń s k i, DziaBalność rzeźbiarska Jana Solskie-

go..., s. 698, 701, il. 11, 12, 15.
82 KZSwP, t. III, z. 10: Powiat radomski, oprac. K. Szczepkowska, E. Krygier, Z. =oziń-

ski, Warszawa 1961, s.27, fig. 6.
83 KZSwP, t. IV, cz. III: KościoBy i klasztory Kazimierza i Stradomia, 1, oprac. A. Boch-

nak, J. Samek, Warszawa 1987, s. 14, fig. 179-180; S u l e w s k a, dz. cyt., s. 438, il. 9.
84 „Altare Sancti Pauli primi Eremitae Patris nostri ex pietate erga Patrem per Dominum

Paulum Statuarium habitantem in oppido Z] arki extrui feci: ex Providentia singularis Divina,
sine illo singulari Patrono, constat tamen florenes quingenta viginti, praeter colores, aurum,
argentum, quae ultra septigentos florenos polonicales constant”; „Quesivi dierum modos, pro
extruendo Altari Sancti Antony, et inventis aliquibus Patronis saltem pro inchoatione, coemi
asseres ligna, et ad laborem dedi ad ulteriorem vere reparationem murorum lapides alias’ mate-
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tur w planie odpowiadaj Ba modelowi przyjeBtemu wcześniej w Wieluniu i Z] ar-
kach, zgoZa inaczej zredagowano ich podpory – tu s Ba to wi Bazki kanonicznych
pilastrów w porz Badku kompozytowym, którego geneza wi Baz]e sieB ze środkowo-
europejsk Ba i wrocZawsk Ba twórczości Ba ucznia Andrei Pozza – jezuity Chris-
topha Tauscha. GZowice kompozytowe o bardzo zbliz]onej kompozycji, ale
o znacznie bogatszym rysunku, zastosowaZ on m.in. w bliźniaczych oZtarza
gZównych w kościele swojego zgromadzenia we WrocZawiu (1724) i filipinów
w Gostyniu Wielkopolskim (1724-1726) oraz w takichz]e nastawach w admi-
nistrowanej takz]e przez jezuitów farze w KZodzku (1727-1729) i kościele
boz]ogrobców w Nysie (ok. 1730-1732)85. W porównaniu z wcześniejszymi
dzieZami wzbogaceniu ulegZy tez] same nadstawki w zwieńczeniach, ujeBte
zwinieBtymi w woluty karbowanymi wsteBgami z kampanulami i liśćmi palm.
Pewn Ba nowości Ba jest tez] zmiana funkcji plastycznie uksztaZtowanych woluto-
wych konsoli, sZuz] Bacych teraz jako podstawy rzeźb Ojców KościoZa i świeB-
tych Patronów Zakonu Eremickiego. Po raz pierwszy w twórczości Wi Bazkowi-
cza w Pińczowie pojawiaj Ba sieB tez] dwa nowe detale ornamentu późnoregen-
cyjnego: umieszczone na trzonach pilastrów wachlarzowate quasimuszelki
o treflowo zakończonych rozwidleniach, pod którymi upieBto zwisy kwiatowo-
liściaste, oraz ceBgowe plecionki o skomplikowanym ukZadzie, które ściśle
wypeZniaj Ba przeznaczone dla nich pZyciny mensy, cokoZu i predelli. Ich repliki
w latach 1741-1742 znalazZy sieB nasteBpnie na omówionym oZtarzu gZównym
w ŚwieBtej Annie. Kompozycje figur pińczowskich świeBtych Augustyna, Hiero-
nima (?), PawZa Pustelnika i Antoniego Opata nie odstaj Ba zbytnio od wcześ-
niejszych realizacji, powtarzaj Bac ogólnie schemat pos Bagów biskupich z Jasnej
Góry. Omawiane oZtarze s Ba zarazem ostatnimi w dorobku artysty dzieZami
samodzielnymi, z drugorzeBdn Ba rol Ba pomocników, którzy tutaj skupili sieB na
kreacji pomniejszych figur anielskich w zwieńczeniach.

Cze.stochowa – Świe.ta Barbara okoBo 1740

Klasztor nowicjacki paulinów, usytuowany w centrum poZoz]onej u podnóz]a
poZudniowego stoku Jasnej Góry osady rzemieślniczo-rolniczej ŚwieBtej Barba-
ry, nazwanej tak od istniej Bacej tutaj wcześniej drewnianej kaplicy filialnej86,

rialia praeparari curavi”. Zob. AJG 474, Acta conventus Pinczovinsis O.S. Pauli P. Ere’ ab

anno 1722 tomus 3tius Annotari incaepta […], k. 30v-31v (pod r. 1740).
85 H. D z i u r l a, Christophorus Tausch uczeń Andrei Pozza, WrocZaw 1991, s. 44-45,

il. 2, 24, 27, 51.
86 S. T o m o ń ZP, Fundacja paulińskiego klasztoru i kościoBa p.w. ŚŚ Barbary i Andrzeja

Ap. w Cze.stochowie w pierwszej poBowie wieku XVII, SCM 23(2005), s. 194-203, 210-213.
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od pocz Batku swojego powstania (1637-1642) pozostawaZ ściśle zwi Bazany z s Ba-
siednim konwentem prowincjalskim, a zalez]ność ta przekZadaZa sieB na sprawy
artystyczne. Snycerskiemu wyposaz]eniu oZtarzowemu kościoZa nowicjackiego,
zarówno temu z XVII, jak i z XVIII wieku, nie poświeBcano dot Bad nalez]ytej
uwagi87, pomimo iz] niektóre jego elementy pochodz Ba prawdopodobnie z Jas-
nej Góry88.
Z rajzbretem i dZutem PawZa Walentego Wi Bazkowicza w kościele nowicjac-

kim nalez]aZoby zwi Bazać wspomnian Ba pareB nastaw przyteBczowych, dedykowa-
nych odpowiednio świeBtym PawZowi I Pustelnikowi, Augustynowi i Antonie-
mu Opatowi oraz Andrzejowi, MikoZajowi i Hieronimowi89 (il. 15). MusiaZy
one powstać przed powtórn Ba konsekracj Ba tychz]e altarii w 1747 roku. W trak-
cie jednej z konserwacji, w roku 1882 lub 190490, oZtarze utraciZy czeBść
późnoregencyjnej dekoracji ornamentalnej w partii cokoZów i belkowania
kondygnacji. Wymieniono w nich takz]e obramienia obrazów w polach gZów-
nych, dodaj Bac zasuwy i mensy razem z antependiami.
Omawiane oZtarze z okoZo 1740 roku powstaZy w późnej fazie dziaZalności

Wi Bazkowicza w Rzeczypospolitej. Okres ten byZ jednoczenie dla artysty cza-
sem wyteBz]onej pracy w pieBciu miejscach naraz, kolejno przy nastawach bocz-
nych w CzeBstochówce (1740 i 1745) i Pińczowie (1740) oraz przy dwóch
zespoZach oZtarzowych u bernardynów w ŚwieBtej Annie pod Przyrowem i u
kanoników regularnych laterańskich w Olsztynie. Omawianych nastaw nie
moz]na przy tym określić mianem awangardowych, czy nawet posteBpowych,

87 KZSwP, SN, t. VI, cz. 1, s. XXVII, 13, fig. 109, 296, 297, 302, 303; J. Z] m u d z i ń-
s k i, Budownictwo i sztuka w Cze.stochowie od poBowy XVII wieku do 1793 roku, w: Cze.sto-

chowa. Dzieje miasta i klasztoru..., s. 521; W a r d z y ń s k i, Barokowy wystrój kościoBa

paulinów w Wieruszowie i jego miejsce w snycerstwie cze.stochowskim XVII wieku, SCM
24(2006), s. 539, przypis 76.

88 W. Z. =yjak, Adam Orazio Casparini i jego jasnogórskie dzieBa, SCM 20(2002), s. 148,
przypis 32; W a r d z y ń s k i, DziaBalność rzeźbiarska Jana Solskiego…, s. 689-692, il. 1,
2 (tamz]e wykaz archiwaliów).

89 Takie tytuZy obu altariom nadaZ 4 XI 1657 r. biskup wileński Jan Zawisza. Wezwania te
powtórzono podczas kolejnej konsekracji oZtarzy w dniu 13 IX 1747, dokonanej przez sufragana
krakowskiego MichaZa Kunickiego z inicjatywy ówczesnego przeora i definitora prowincji Se-
bastiana KoźbiaZowicza. Zob. AJG 456, Acta conventus novitiates fratrum ordinis S. Pauli Primi

Eremita, k. 8v-9; AJG 2096, Tomus I miraculorum B.V. Monasterii Cze.stochoviensis ex annis

1308-1895, k. 178-178v; AJG 1605, 1687-1859, Prowincja. Św. Barbara, s. 49.
90 AJG 450, Elechnus fundationum seu inscriptionum atq' obligationum omnium conventus

S. Barbarae conscriptus sub prioratus officio Admodum RP Sebastiani KozbiaBowicz Definitoris

Provinciae cui suprema trias, tempora multa beet, fr. Xaverius Rotter supr. & Magister Novi-

tiorum, Annus 1747, s. 4; por. KZSwP, SN, t. VI, cz. 1, s. 13.
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poniewaz] ich poszczególne elementy skZadowe s Ba powtórzeniem lub ograni-
czon Ba trawestacj Ba rozwi Bazań kompozycyjnych, zastosowanych kilka albo
nawet kilkanaście lat wcześniej. Szczególn Ba cech Ba jest eliptyczne zagZeBbienie
pola aediculi wyZ Bacznie w centralnym odcinku cokoZu, za to na caZej dZugości
pasa belkowania. Temu niezgodnemu z kanonem nowoz]ytnym zabiegowi
kompozycyjnemu towarzyszy jeszcze brak konsekwencji projektanta w po-
prawnym ustawieniu kolumn – ich cokoZy ustawiZ prosto, podczas gdy koryn-
ckie kapitele, pod Baz]aj Bac za wysteBpem belkowania, s Ba obrócone o 45 stopni.
Zbliz]ony typ aediculi o zagZeBbionym polu, ujeBtej parami ustawionych uskoko-
wo kolumn, nawi Bazuj Bacy w uproszczeniu do wzniesionego w 1695 roku oZta-
rza gZównego kolegiaty uniwersyteckiej w Krakowie (proj. Baldasara Fontany,
być moz]e przy wspóZudziale Jerzego Eleutera Semiginowskiego)91, pojawiZ
sieB po raz pierwszy zarówno w kreBgu artystycznych inicjatyw polskich Pauli-
nów, jak i na terenie pogranicza MaZopolski, Wielkopolski i Śl Baska Opolsko-
Raciborskiego w świ Batyni konwentualnej w WielgomZynach. Z prywatnej
fundacji prowincjaZa o. Konstantego Moszyńskiego nieznany snycerz, naj-
prawdopodobniej zatrudniony w tym samym czasie przy budowie chóru mu-
zycznego, BartZomiej Motylowski z CzeBstochówki, wzniósZ tam mieBdzy 1718/
1719 i 1722 rokiem pareB nastaw przyteBczowych NajświeBtszej Maryi Panny
i św. Anny92. Poza nowatorskim dzbanuszkowym profilem fryzu belkowania
zwracaj Ba uwageB ich zwieńczenia wypeZnione zinterpretowanymi w uproszczo-
ny sposób berniniowskimi gloriami, które w odróz]nieniu od pionierskich
rozwi Bazań Fontany na Morawach i w samym Krakowie charakteryzuje pZas-
kość „dysku” promieni i umieszczony w poZowie ich dZugości regularny
„otok” chmur z uskrzydlonymi gZówkami anielskimi. Wydaje sieB jednak, z]e
bezpośredni Ba inspiracjeB dla swoich dzieZ Wi Bazkowicz zaczerpn BaZ z pary
nastaw Narodzenia i PoświeBcenia NajświeBtszej Maryi Panny dZuta Jana Massa
vel Solskiego, które w marcu 1722 roku o. Moszyński wystawiZ z wZasnych
funduszy przy pierwszej parze filarów w korpusie nawowym jasnogórskiej
kaplicy Cudownego Obrazu93. Schemat ich artykulacji jest kontaminacj Ba

91 K a r p o w i c z, Baldasar Fontana…, poz. kat. 22, s. 113, 214, il. 122. Na temat
kwestii autorstwa projektu nastawy zob. M. K u r z e j, Budowa i dekoracja krakowskiego

kościoBa pw. Św. Anny w świetle źródeB archiwalnych, w: Fides-Ars-Scientia. Studia dedykowa-

ne pamie.ci Ksie.dza Kanonika Augustyna Mednisa, red. A. Betlej, J. Skrabski, wspóZpraca
K. Blaschke, M. Kurzej, T. Pasteczka, M. Biernat, Tarnów 2008, s. 279-280.

92 J a ś k i e w i c z, Z dziejów mecenatu artystycznego..., s. 380-381; W a r d z y ń s k i,
DziaBalność rzeźbiarska Jana Solskiego..., s. 700; t e n z] e, Rzeźbiarze i kamieniarze..., s. 582,
il. 10.

93 AJG 537, Acta Actorum Provinciae Polonae Tomus VII, 1719-1730, s. 322; J a ś k i e-
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ukZadu kolumn i berniniowskiej glorii krakowskiej nastawy Fontany oraz
wkleBsZościennej aediculi znakomitego marmurowo-stiukowego oZtarza i na-
grobka biskupa wrocZawskiego Friedricha von Hessen-Darmstadt w kaplicy
św. Elz]biety przy katedrze we WrocZawiu, obu wzniesionych w latach 1680-
1682 przez nadwornego projektanta i malarza biskupiego Giacoma Scianzi
wedZug najlepszych rzymskich koncepcji Gianlorenza Berniniego i Francesca
Borrominiego (il. 16)94. Solski, a za nim Wi Bazkowicz uprościli oba poZ Baczo-
ne wzory, ustawiaj Bac cokoZy kolumn prosto, niezgodnie z kanonem, umiesz-
czaj Bac mieBdzy nimi nieistniej Bace w Krakowie i WrocZawiu konsole pod figu-
ry, kaz]da w ksztaZcie typowym dla wZasnej indywidualnej maniery.
Odmienne warunki przestrzenne świ Batyni nowicjackiej wymusiZy na rzeź-

biarzu powieBkszenie rozmiarów nastaw. Zmianie ulegZy równiez] detale ich
podstaw – podobnie, jak w nastawach: przyteBczowych i gZównej u paulinów
w Pińczowie, gZównej w ŚwieBtej Annie oraz wykonanej kilka lat później –
bocznej w Leśniowie, Wi Bazkowicz udekorowaZ piedestaZy podpór pZycinami,
wypeZniaj Bac je skomplikowanymi w rysunku i ściśle wypeZniaj Bacymi ramy
plecionkami ceBgowo-wsteBgowymi, do ustawienia rzeźb przeznaczaj Bac fantazyj-
nie uksztaZtowane konsole dekorowane muszlami i takimiz] plecionkami.
Wi Bazkowicz, znacznie dojrzalszy stylowo od Solskiego, zast BapiZ równiez]
stosowan Ba przez bytomianina glorieB nowym typem zwieńczenia, stosowanym
przez siebie konsekwentnie od najwcześniejszego oZtarza w Wieluniu – pZask Ba
nadstawk Ba z obrazem. Juz] z wZasnej inwencji rzeźbiarz wzbogaciZ zwieńcze-
nia nadstawek o kZeBby obZoków i unosz Bace sieB na nich postacie anioZków
i uskrzydlonych gZówek tychz]e; identycznym zabiegiem posZuz]yZ sieB wcześ-
niej w Wieluniu, Z] arkach i Pińczowie.
Równie odtwórczy charakter maj Ba dekoruj Bace nastawy nowicjackie cztery

figury świeBtych BZaz]eja i NN kapZana-meBczennika (w póZnocnej) oraz świeB-
tych Grzegorza Wielkiego i Sebastiana (w poZudniowej), a takz]e postaci

w i c z, Z dziejów mecenatu artystycznego..., s. 375, przypisy 39-41; W a r d z y ń s k i,
DziaBalność rzeźbiarska Jana Solskiego..., s. 697-701, il. 11, 12 (tamz]e szczegóZowe omówienie
genezy takiego ukZadu przestrzennego w maZej architekturze i rzeźbie w Środkowej Europie
i Rzeczypospolitej od końca XVII do 1. tercji XVIII w.).

94 K a l i n o w s k i, Kaplica Św. ElzJbiety przy katedrze we WrocBawiu, KAiU 14(1969),
z. 3-4, s. 276-277, 283, 284-289, ryc. 11-12; por. ponadto uwagi Jerzego Petrusa w: t e n z] e,
Kilka uwag o wrocBawskiej kaplicy Św. ElzJbiety, „Roczniki Sztuki Śl Baskiej” 9(1973), s. 77-80;
zob. takz]e K a l i n o w s k i, Architektura barokowa na Śl .asku w drugiej poBowie XVII

wieku, WrocZaw9Warszawa9Kraków9Gdańsk 1974, s. 159, 162-163 (tamz]e wykaz źródeZ i lite-
ratury). Na temat zalez]ności obu nastaw Jana Solskiego od biskupiego nagrobka we WrocZawiu
zob. W a r d z y ń s k i, DziaBalność rzeźbiarska Jana Solskiego..., s. 699-700.
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anielskich w zwieńczeniach. Porównuj Bac ich cechy formalno-stylistyczne
z potwierdzonymi źródZowo rzeźbami Wi Bazkowicza oraz z najlepszymi wzora-
mi dla caZego oeuvre figuralnego – trzema najprawdopodobniej najwcześniej-
szymi pos Bagami z Jasnej Góry – wypada przyznać, po raz kolejny s Ba one
dzieZem warsztatowych wspóZpracowników. Wi Bazkowicz wykonaZ tutaj „wZas-
noreBcznie” tylko pos Bagi świeBtych BZaz]eja i Grzegorza Wielkiego, pojedyncz Ba
figureB anioZa siedz Bacego po lewej stronie zwieńczenia oZtarza św. Augustyna
oraz niektóre z anioZków w obu zwieńczeniach. Autorem wszystkich pozosta-
Zych postaci świeBtych i anielskich byZ ponownie najwaz]niejszy czeladnik-
figuralista z pracowni Wi Bazkowicza.
Poniewaz] zastosowany przez PawZa Walentego Wi Bazkowicza w CzeBstocho-

wie konkretny model przestrzennej aediculi kolumnowej nie znajduje ani
powtórzeń, ani trawestacji w caZym jego rozpoznanym dot Bad dorobku, moz]na
przypuszczać, iz] wybór takiego wzorca formalnego narzucili paulini z kon-
wentu nowicjackiego. Prawdopodobnie kierowali sieB oni cheBci Ba podniesienia
rangi wZasnej skromnej świ Batyni filialnej za pomoc Ba środków artystycznych,
upodobniaj Bac jej wneBtrze do usytuowanego na s Basiedniej Jasnej Górze naj-
sZawniejszego miejsca kultu religijnego, wi Bazanego z tym samym zakonem.
Analizuj Bac ówczesn Ba modeB w kolorystyce snycerskich nastaw oZtarzowych
moz]na przyj Bać, iz] od 1745 do 1759 roku, a wieBc do czasu zast Bapienia malo-
wanego ad instar hebani snycerskiego oZtarza gZównego z 1666 roku95 no-
wym – rokokowym, wystrój prezbiterium i niewielkiej nawy kościoZa
św. Barbary rzeczywiście mógZ przynajmniej w ogólnym stopniu kojarzyć sieB
przybywaj Bacym tutaj wiernym ze znakomitym wneBtrzem kaplicy Cudownego
Obrazu. Nalez]y przy tym pamieBtać, iz] konwent św. Barbary byZ przez caZy
okres nowoz]ytny najwaz]niejszym miejscem czczenia tej MeBczenniczki w ca-
Zym regionie, a jego usytuowanie u stóp konwentu-sanktuarium maryjnego,
przy źródle bij Bacym w miejscu zbezczeszczenia jasnogórskiej Hodegetrii przez
rabusiów i husytów w 1430 roku, czyniZo z niego drugi po paulińskim kon-
wencie-sanktuarium na Jasnej Górze cel pielgrzymek licznych kompanii

z caZej Korony i innych ziem Rzeczypospolitej.

Cze.stochówka / Nowa Cze.stochowa – Świe.ty Roch 1740 i 1745

W miejscowym kościóZku św.św. Rocha i Sebastiana, do lat 60.-80. XVIII
wieku maj Bacym formeB niewielkiej kaplicy cmentarnej obsZuguj Bacej wiernych

95 AJG 456, Acta conventus novitiates fratrum ordinis S. Pauli Primi Eremitae, k. 8v-9;
AJG 2096, k. 177v-178; por. Z] m u d z i ń s k i, Budownictwo i sztuka w Cze.stochowie od

poBowy XVII wieku..., s. 520-521.
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z pobliskiej CzeBstochówki / Nowej CzeBstochowy96, w 1740 roku zakrystian
i promotor bractw religijnych na Jasnej Górze o. Pafnucy Olbiński [OZbiński]
ufundowaZ póZnocny oZtarz przyteBczowy ŚwieBtego Krzyz]a i św. Andrzeja. PieBć
lat później bliźniacz Ba nastaweB poZudniow Ba dedykowan Ba Matce Boz]ej CzeBsto-
chowskiej wzniósZ wZasnym sumptem zamieszkaZy w miasteczku przyklasztor-
nym Franciszek Zwolski97.
Obie nastawy oZtarzowe dotrwaZy do dzisiaj w bardzo zmienionym stanie, na

czym zawaz]yZy restauracje z okoZo 1785 roku oraz XIX i 1. poZ. XX wieku.
PodjeBte wtedy prace objeBZy m.in. caZkowit Ba wymianeB stolarskich struktur archi-
tektonicznych i mens, poZ Baczon Ba ze znacznym ich przeksztaZceniem w duchu
neobaroku, oraz wykonanie nowych glorii promienistych. W tym czasie orygi-
nalne detale ceBgowo-wsteBgowe zast Bapiono caZkowicie uproszczonymi formami
neobarokowymi i neorokokowymi, z dodaniem charakterystycznych ram
w ksztaZcie gorej Bacych serc w polach gZównych. Ponadto zmieniZa sieB lokalizacja
struktur – w trakcie ostatniej konserwacji w latach 1986-1990 przesunieBto je
spod Zuku teBczowego na ściany boczne pierwszego przeBsZa nawy98.
W świetle analizy porównawczej z pozostaZymi dzieZami Wi Bazkowicza

i jego pracowni moz]na przyj Bać, iz] jedynymi pierwotnymi elementami obu
nastaw s Ba dziś wyZ Bacznie ujmuj Bace aedicule wysunieBte wi Bazki pseudopilastrów
z dekoruj Bacymi je konsolkami i kwiatowymi zwisami oraz rzeźby: krucyfiks
z figurami asystencyjnymi Matki Boz]ej i św. Jana (w póZnocnej) oraz NN
paulinów, moz]e św. Euzebiusza i bZ. Benedykta? (w poZudniowej), a takz]e
cztery figury anielskie i para takichz]e uskrzydlonych gZówek w obu zwieńcze-
niach. Autorem wysokiej klasy krucyfiksu byZ sam Wi Bazkowicz, natomiast
pozostaZe pos Baz]ki z grupy Ukrzyz]owania oraz zdawkowo opracowane postacie
zakonników i wszystkie anioZki wyrzeźbili dwaj anonimowi wspóZpracownicy
mistrza, z których drugi byZ dot Bad odpowiedzialny gZównie za kreacjeB figur
anielskich. Najbliz]sze im s Ba identycznie upozowane figurki w zwieńczeniu
innych oZtarzy Wi Bazkowicza: obu bocznych w Z] arkach i Leśniowie (1744)
oraz gZównych w Olsztynie (ok. 1740-1744) i w Pińczowie (1745-1746).

96 KZSwP, SN, t. VI, cz. 1, s. 30-31, fig. 22, 23; W a r d z y ń s k i, Rzeźba nowozJytna

w kre.gu Jasnej Góry, cz. 1, t. I, s. 26.
97 AJG 384, Św. Roch. Akta, s. 5. Por. KZSwP, SN, t. VI, cz. 1, s. 32, fig. 106-107, 304-

307, 309; Z] m u d z i ń s k i, Budownictwo i sztuka w Cze.stochowie od poBowy XVII wieku...,
s. 521, il. nlb. na s. 520.

98 Dot Bad wszystkie wymienione elementy uznawano za oryginalne, czemu przecz Ba neosty-
lowe, XIX-wieczne formy samych ram, ideowo zwi Bazanych z kultem NajświeBtszych Serc
Jezusa i Maryi. Por. uwagi Jerzego Z]mudzińskiego w: Budownictwo i sztuka w Cze.stochowie

od poBowy XVII wieku..., s. 521, przypis 19.
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Spostrzez]enia te nalez]y jednak opatrzyć jednym zastrzez]eniem – niewielka
skala wspomnianych postaci, w szczególności, świeBtych paulinów, zawaz]yZa
u obu artystów na bardziej zdawkowym, niz] w pozostaZych wymienionych
dzieZach spoza CzeBstochowy, opracowaniu detali twarzy i modelunku dra-
perii szat.
Pomimo zachowania sieB niewielkiej czeBści oryginalnych detali struktury

architektonicznej oraz dekoracji figuralnej i ornamentalnej, moz]liwa jest sto-
sunkowo dokZadna rekonstrukcja pierwotnej formy bliźniaczych nastaw przy-
teBczowych. Obecność w ich artykulacji wi Bazek ustawionych pod k Batem
pseudopilastrów udekorowanych w miejscach kapiteli omówionymi konsolka-
mi ze zwisami ornamentalnymi świadczy, iz] powtarzaZy one najbardziej popu-
larny schemat aediculi projektu Wi Bazkowicza, wspólny dla dwóch wcześniej-
szych oZtarzy przyteBczowych w Wieluniu i Z] arkach.
Nalez]y tez] przyj Bać, z]e wzorem wcześniejszych nastaw pareB oZtarzy czeBsto-

chowskich najprawdopodobniej nie wieńczyZy pierwotnie berniniowskie glorie,
tylko tektoniczne nadstawki nakryte b Badź kotarowymi, b Badź odcinkowymi
Zukami i dostosowane wymiarami do niewielkiego wneBtrza nawy kaplicy.

Olsztyn okoBo 1740-1744

Prezbiterium olsztyńskiego kościoZa parafialnego pw. św. Jana Chrzciciela,
beBd Bacego do końca XVIII wieku prepozytur Ba s Basiedniego konwentu Kanoni-
ków Regularnych Laterańskich w Mstowie-Wancerzowie, dekoruje oZtarz
gZówny o rozbudowanej, przestrzennej strukturze architektonicznej99 (il. 17),
wzorowanej wyraźnie na wspomnianej monumentalnej nastawie gZównej koś-
cioZa tego opactwa. Jak wykazaZa Jackiewicz, pierwowzorem tej struktury byZ
z kolei znakomity oZtarz gZówny kościoZa konwentualnego na Jasnej Górze
(1724-1728)100. Autorem nastawy mstowskiej byZ przypuszczalnie rzeźbiarz
bytomski Tomasz Frankowicz, w latach 20. XVIII wieku wspóZpracownik
innego zatrudnionego tu wcześniej bytomianina – snycerza Jana Massa vel

Solskiego (notowanego w Mstowie w latach 1710-1721)101.
Wi Bazkowicz znalazZ sieB w Olsztynie najpewniej dzieBki rekomendacji swoje-

go mocodawcy Wojciecha MeBcińskiego, który w latach 1722-1729 byZ wspóZ-

99 KZSwP, t. VI, z. 4, s. 22, 23, fig. 45, 64, 131, 132; J a c k i e w i c z, dz. cyt.,
s. 359, 362, 364, 382-384, il. 3, 9.

100 J a c k i e w i c z, dz. cyt., s. 357, 359, 384, il. 2 (tamz]e wykaz źródeZ i literatury).
101 A. J a ś k i e w i c z, Zabytki powiatu cze.stochowskiego, „Ziemia CzeBstochowska”

10(1974), s. 177, przyp. 3; J a c k i e w i c z, dz. cyt., s. 366, il. 12.
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fundatorem nowego murowanego kościoZa parafialnego102. Na polecenie
prepozyta z Mstowa rzeźbiarz wykonaZ zmniejszon Ba kopieB wspomnianej nasta-
wy mstowskiej, dostosowuj Bac jednocześnie jej proporcje do znacznie niz]szego
i szerszego prezbiterium miejscowej świ Batyni, redukuj Bac przy tym niektóre
detale zwieńczenia i glorii, a program rzeźbiarski dopasowuj Bac do jej odmien-
nego wezwania. Dlatego w miejsce w Batku maryjnego w cokoZach pojawiZy sieB
pZaskorzeźby ze scenami Ście.cia św. Jana i Prezentacji jego gBowy Herodowi,
wyz]ej zaś pos Bagi świeBtych Ojców KościoZa zast BapiZy figury NN kanonika oraz
świeBtych Augustyna, StanisZawa i Jerzego. Obie postacie biskupie wiernie
powtarzaj Ba schematy kompozycyjne Wi Bazkowicza, przyjeBte wcześniej odpo-
wiednio na Jasnej Górze i w Pińczowie. Nalez]y jednak zastrzec, iz] mistrz
wykonaZ tutaj tylko pierwsz Ba z nich – wszystkie pozostaZe, nie wyZ Baczaj Bac
anielskich, s Ba juz] dzieZami pomocników. Detale ornamentalne takz]e powtarza-
j Ba omówione wcześniej realizacje, szczególnie wzniesione w tym samym
czasie oZtarze w Pińczowie. Rzeźbiarz zaprojektowaZ tutaj samodzielnie takz]e
tabernakulum, naśladuj Bace to ze ŚwieBtej Anny, a którego detale z uwagi na
znaczny udziaZ czeladzi nie dorównuj Ba wcześniejszym pracom.
Zamówienie to objeBZo równiez] budoweB pary identycznych oZtarzy przy-

teBczowych dedykowanych Przemienieniu Pańskiemu (poZudniowy) i św. Józe-
fowi (póZnocny)103, których struktury i dekoracja figuralna w pomniejszonej
skali i z pewnym uproszczeniem detali, odwzorowuj Ba omówione wcześniej
nastawy boczne w ŚwieBtej Annie. Wykonawcami pos Bagów anielskich oraz
grup w gloriach byli anonimowi pomocnicy.
Do zespoZu nalez]y równiez] kazalnica104, której obecny, skromny ksztaZt

jest wynikiem wtórnych przeksztaZceń wneBtrza. W nieustalonym czasie odjeBto
dolne zamknieBcie ornamentalnego korpusu oraz kilka innych analogicznych
detali z zaplecka i baldachimu. Reliefy przedstawiaj Bace Jezusa wśród uczo-

nych w świ .atyni jerozolimskiej oraz świe.tych Piotra i PawBa wykazuj Ba ścisZ Ba
zalez]ność formaln Ba od wymienionych pZaskorzeźb w cokole s Basiedniej nasta-
wy gZównej, przedstawiaj Bac przy tym nieco niz]szy poziom wykonania. UwageB
zwraca bardzo zachowawcza forma az]urowego baldachimu, utworzonego
z dziewieBciu rozstawionych promieniście esownicowych wolut akantowych,
zbliz]onych do ambony w ŚwieBtej Annie, na których szczycie umieszczono

102 W i ś n i e w s k i, Diecezja cze.stochowska..., s. 269, 270; KZSwP, t. VI, z. 4, s. 22.
103 W i ś n i e w s k i, Diecezja cze.stochowska..., s. 270, KZSwP, t. VI, z. 4, s. 24,

il. 53 (tu bZeBdne datowanie na 3. ćw. XVIII w.).
104 KZSwP, t. VI, z. 4, s. 24, fig. 66.
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niezwykle dynamicznie upozowan Ba postać anielsk Ba. Podobnie, jak w wypadku
pozostaZych sprzeBtów, i tu caZość prac przypadZa czeladnikom snycerza.

Ogrodzieniec okoBo 1740-1744

Murowan Ba świ BatynieB parafialn Ba w Ogrodzieńcu ukończono sumptem miej-
scowego dziedzica Józefa Jaklińskiego, podseBdka krakowskiego, dopiero
w 1787 roku. Wcześniej miasteczko nalez]aZo do z]areckiego klucza dóbr ro-
dziny MeBcińskich, spośród których Wojciech, starosta ostrzeszowski, przyczy-
niZ sieB do rozpoczeBcia owej budowy oraz uposaz]enia bractwa Róz]ańca św.
i Imienia Jezus, zaZoz]onego w 1734 roku przez ówczesnego proboszcza ks.
Andrzeja Burkiertta. ProtokóZ wizytacji generalnej parafii z 13 stycznia 1748
roku wymienia we wcześniejszym, drewnianym kościóZku cztery snycerskie
oZtarze z obrazami kultowymi, brak jednak odpowiednich informacji o ich
wystroju rzeźbiarskim105.
W zakrystii, we wneBce na ścianie wschodniej zachowaZa sieB cieBta w lipinie

i wtórnie polichromowana grupa Koronacji Najświe.tszej Maryi Panny, odno-
towana przez autorów Katalogu Zabytków Sztuki w Polsce przed 1953 rokiem
jako umieszczona w zwieńczeniu późnorokokowego stiukowego oZtarza gZów-
nego106, atrybuowanego warsztatowi Wojciecha Rojowskiego107. Figury
Jezusa (z lewej) i Boga Ojca (z prawej), nachylaj Bacych sieB ku Marii, ściśle
powtarzaj Ba ukZad kompozycji z wymienionej juz] jako wzór analogicznej sceny
autorstwa Siegwitza w zwieńczeniu oZtarza gZównego bazyliki jasnogórskiej,
skopiowany wcześniej przez Wi Bazkowicza w glorii nastawy bernardyńskiej
w ŚwieBtej Annie pod Przyrowem. Jedynie postać Marii potraktowano tu od-
miennie, sytuuj Bac j Ba frontalnie, kleBcz Bac Ba na obZokach, w spokojnej pozie,
z dZońmi zZoz]onymi do modlitwy. Podobnie jak w wymienionym dziele,
Wi Bazkowicz staraZ sieB maksymalnie dostosować do pierwowzoru, wyraźnie
naśladuj Bac specyficzne typy fizjonomiczne i sposób potraktowania wZosów
i zarostu, preferowany przez Siegwitza.

105 W i ś n i e w s k i, Diecezja cze.stochowska..., s. 177, 180-181, 184.
106 KZSwP, t. I: Województwo krakowskie, red. J. Szablowski, z. 12: Powiat olkuski,

oprac. K. Kutrzebianka, Warszawa 1953, s. 15.
107 W a r d z y ń s k i, Zopf morawski i krakowski..., s. 278. Na temat innych rokoko-

wych dzieZ Rojowskiego na tym terenie por. A. D e t t l o f f, Problem rokoka w rzeźbie kra-

kowskiej XVIII wieku, w: Splendor i fantazja..., s. 55-60, il. 13-23; por. tez]: P. M i g a s i e-
w i c z, Rzeźba rokokowa w dawnych województwach Be.czyckim i sieradzkim, tamz]e, s. 394-
395, il. 21-23.
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Niewielkie wymiary samych figur oraz obecność okalaj Bacych je grup obZo-
ków i tworz Bacych glorieB wi Bazek promieni wskazuj Ba, iz] obecny ukZad tej kom-
pozycji to efekt wtórnego montaz]u. Grupa taka razem z glori Ba mogZy znajdo-
wać sieB jako aplikacje w zwieńczeniu lub nadstawce niezachowanego przyteB-
czowego oZtarza brackiego, dedykowanej Matce Boz]ej Róz]ańcowej, który
odnotowano w wizytacji z 1748 roku.

DziaBoszyn okoBo 1740-1744

W aktach wizytacyjnych miejscowego kościoZa parafialnego, którego kola-
torami byli StanisZaw i Felicjanna z Rudzkich MeBcińscy, bliscy krewni Woj-
ciecha MeBcińskiego z Z] arek, odnotowano wiadomość o wzniesieniu w 1. poZ.
lat 40. XVIII wieku dwóch nastaw bocznych dedykowanych św. Janowi Ne-
pomucenowi i św. Antoniemu Opatowi108. Obie rozebrano juz] okoZo 1787
roku, w zwi Bazku z budow Ba nowej murowanej świ Batyni i zmiany wyposaz]enia
na klasycystyczne109, a jedynymi reliktami pozostaj Ba dziś umieszczone wtór-
nie w jednej z nastaw bocznych figury świeBtych pustelników Hieronima
i Onufrego110. Ze wzgleBdu na podobieństwo pierwszej z nich do identycz-
nie upozowanych figur św. Augustyna z omówionych oZtarzy w Pińczowie
(1741) i Olsztynie (1740-1744) oraz św. Hieronima z pochodz Bacej z okoZo
1740 roku póZnocnej nastawy przyteBczowej w paulińskim kościele św. Barba-
ry w CzeBstochowie, wypada wZ Baczyć je do dorobku PawZa Walentego Wi Baz-
kowicza. Zatrudnienie rzeźbiarza w DziaZoszynie tZumacz Ba bliskie zwi Bazki
rodzinne fundatorów z gZównym jego mecenasem.

Wojkowice Kościelne przed 1743

Swobodne posZugiwanie sieB przez Wi Bazkowicza wzorami zaczerpnieBtymi
z II tomu traktatu jezuity Andrei Pozza widać takz]e na przykZadzie oZtarza
gZównego w kościele parafialnym w Wojkowicach Kościelnych pod BeBdzinem
(il. 18), wsi lez] Bacej od XV do końca XVIII wieku na terytorium dawnego
ksieBstwa siewierskiego111. ZostaZ on ufundowany przez miejscowego probo-

108 Na temat StanisZawa MeBcińskiego zob. W. S z c z y g i e l s k i, Me.ciński StanisBaw,
PSB, t. XX/3, z. 86, WrocZaw9Warszawa9Kraków9 Gdańsk 1975, s. 498; T. S z c z e r-
k o w s k a, DziaBoszyn i okolice, DziaZoszyn 2008, s. 67-68.

109 A. S o w a, Me.ciński Wojciech, PSB, t. XX/3, z. 86, s. 500-501; S z c z e r k o w-
s k a, dz. cyt., s. 57-59.

110 Figur nie odnotowali autorzy Katalogu Zabytków Sztuki w Polsce. Zob. KZSwP, t. II,
z. 12, s. 4-5.

111 W i ś n i e w s k i, Diecezja cze.stochowska..., s. 432, 440.
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szcza Jakuba Koniecznego vel Kieniewicza, oficjaZa z pobliskiej Pilicy (zm.
1743)112, z której kapituZ Ba kolegiack Ba Z BaczyZy Wojciecha MeBcińskiego staZe
i bliskie kontakty, zwi Bazane z obsZug Ba parafialn Ba kilku świ Batyń pozostaj Bacych
pod jego opiekeB kolatorsk Ba113. Struktura tej nastawy luźno i w bardzo du-
z]ym uproszczeniu nawi Bazuje do monumentalnej kompozycji oZtarza gZównego
w kościele jezuickim San Ignazio w Rzymie, autorstwa Pozza (1695-1699),
powtórzonej w MaZopolsce przez Kacpra Baz]ankeB w kościele opackim norber-
tanek w Imbramowicach (1711-1719)114. Z pierwowzoru Wi Bazkowicz prze-
j BaZ kulisowy portyk kolumnowy, w miejsce górnego obramienia z paluda-
mentem wprowadzaj Bac nowocześniejsz Ba nadstawkeB z pZaskorzeźbionym wy-
obraz]eniem patrona świ Batyni – św. Marcina, ujeBt Ba rozbudowanymi wolutowy-
mi spZywami z siedz Bacymi postaciami anielskimi. Obecny, daleki od pierwot-
nego stan zachowania tej nastawy jest nasteBpstwem niefachowej odbudowy
ponad 50% struktury po poz]arze w 1984 roku. Wtedy przepadZy tez] niemal
wszystkie ornamenty i figury. Jedyn Ba oryginaln Ba statu Ba jest dziś wspomniana
św. Katarzyna lub Dorota (?)115, której szczegóZow Ba analizeB utrudnia gruba
warstwa pozZoty.

Leśniów 1744

Z oeuvre rzeźbiarza moz]na zwi Bazać kolejne waz]ne dzieZo w wystroju oZta-
rzowym świ Batyni paulinów w Leśniowie pod Z] arkami. W 1744 roku zakonni-
cy wznieśli z donacji jednego z ojców – MichaZa Tyrcińskiego, okazaZ Ba nasta-
weB boczn Ba świeBtych Rocha, Sebastiana i Rozalii (obecnie z obrazem Naj-
świeBtszego Serca Jezusowego), konsekrowan Ba 16 września 1747 roku116

112 Tamz]e, s. 440.
113 Tamz]e, s. 177, 180-181, 400-401, 417-421, 485, 491, 503-505, 508-509, 512-514.
114 O. Z a g ó r o w s k i, Architekt Kacper BazJanka okoBo 1680-1726, BHS 18(1956),

nr 1, s. 96-97, il. 2; J. K o w a l c z y k, Andrea Pozzo a późny barok w Polsce, cz. 1. Trak-
tat i oBtarze, BHS 32(1975), nr 2, s. 165-167, il. 4, 5.

115 KZSwP, t. VI, z. 1: Powiat be.dziński i miasta wydzielone Czeladź, D .abrowa Górnicza,

Sosnowiec, oprac. E. Dwornik-Gutowska, M. Gutowski, Warszawa 1961, s. 28, fig. 43-45.
116 „Anno D[omi]ni 1744. Stetit altare novum in Ecclesia Lesnioviensi SS Rochi, Sebastia-

ni, et Rosaliae in tumba lignea quiescentis statuae ex ligno efformatae et vestibus pretiosis
ornatae cura et solicitudine R[evere]ndi P[atris] Michaelis Tyrcinski Ord[inis]. S[ancti].Pauli
Pr[imi] Eremitae pro tunc residentis conventus lesniovien[sis]”. Zob. AJG 2964, Magnalia

Statuae Reginalis BV mariae in Valle Lesnioviensi ad oppidum ZJarki gratys extraordinarys

praeclarae sub cura Fratrum Eremitarum ordinis S. Pauli Primi Erem. Ab anno salutis 1706

notari coepta per RP Innocentium Pokorski Ordinis S. Pauli PE Denifitorem genralem priorem

Varsaviensem notarium Apostolicum, et examinatorem synodalem per diocensim posnanensem,
s. 50. Por.: AJG 2761, ABMK mf 1855, Acta conventus lesnioviensis ords S. Pauli P Er. In
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(il. 19). OZtarz ten róz]ni sieB znacznie swoj Ba rozbudowan Ba struktur Ba architekto-
niczn Ba od wszystkich rozpoznanych na tym etapie badań dzieZ rzeźbiarza.
Zastosowany tutaj rzut z podkreśleniem wypukZej linii pola i kulisowo rozsta-
wionymi wi Bazkami podpór, flankowanych przez ustawione na wysunieBtych
konsolach figury, z zagZeBbionym wkleBśle obrazem przekrytym wypukZym
baldachimem oraz glori Ba promienist Ba w zwieńczeniu, nawi Bazuje do grupy
nastaw oZtarzowych z 1. tercji XVIII wieku, gZównie z terenu poZudniowo-
wschodniej MaZopolski oraz ziemi przemyskiej i sanockiej, Z Bacz Bacych elemen-
ty zaczerpnieBte ze sZawnych projektów wzornikowych jezuity Andrei Pozza,
przede wszystkim ze sZawnego oZtarza-konfesji św. Ignacego Loyoli w koście-
le Il Gesú w Rzymie (proj. 1695, wyk. 1696-1698)117 i krakowskich reali-
zacji oZtarzowych Baldasara Fontany. GenezeB tego typu nastaw przedstawiZ
wyczerpuj Baco Jakub Sito. ZestawiZ on ponadto przykZady recepcji Fontany
w twórczości Thomasa Huttera, rzeźbiarza-laika jezuickiego, w latach 1718-
1727, w katedrze przemyskiej (przed 1732) i kościele jezuickim „na Polu”
w JarosZawiu (po 1732-przed 1739)118. Identyczny typ nastaw stosowali na-
steBpnie anonimowi uczniowie b Badź raczej naśladowcy Huttera, np. we Frysz-
taku (1753)119, a takz]e prowincjonalny snycerz z Drohobycza =ukasz Zay-
dakiewicz, wzoruj Bacy sieB wyraźnie na przemyskiej i jarosZawieckiej twórczoś-
ci Bawarczyka120. Warto tez] zaznaczyć, iz] z identycznych projektów Pozza
skorzystaZa grupa śl Baskich stolarzy i snycerzy-laików jezuickich (Ferdynand

quibus diversus annorum eventus et aliqua rerum nonnullarum nototia, tam intra quam extra

Conventum monstrata, atq series ornamentorum quae ex pys Benefactorum votes Ecclesiae et

Monasterio Lesnioviensi accesserunt er obvenerunt. Inscribut nunc vero pro memoria futuris

Annis noviter diligenti calamo. Annotatus Anno Dni 1745to, s. 7; AJG III-124, Z dziejów kultu

Matki BozJej w Leśniowie, oprac. o. B. H. C z e r w i e ń ZP, mps, s. 32. Na temat oZtarza
zob. ponadto: W i ś n i e w s k i, Diecezja cze.stochowska..., s. 510; KZSwP, t. VI, z. 8, s. 13;
J a ś k i e w i c z, Zabytki sztuki ZJarek i okolicy..., s. 138 (tu datowanie na 1. ćw. XVIII w.);
Sz p a k, dz. cyt., cz. 3, s. 590, 592 (tu bZeBdna informacja, jakoby fundacja z 1744 r. miaZa
obj Bać az] trzy nastawy, a nie jedn Ba o potrójnym wezwaniu).

117 K o w a l c z y k, Andrea Pozzo a późny barok w Polsce, cz. 1, s. 168-169, il. 6-8;
t e n z] e, Rola Rzymu w późnobarokowej architekturze polskiej, RHS 20(1994), s. 246-247,
il. 16, 17; B. K e r b e r, Andrea Pozzo, Berlin9New York 1971, zwZ. s. 142-158, 159-160,
211, 212, il. 81, 82.

118 S i t o, Thomas Hutter, s. 17, 20-22, 77-78, 90-91, 94, 147, 175-177, 286-287, 297,
300, 304-305, il. 33-35, 81, 86, 159, 160, 163, 169 (tamz]e szczegóZowe zestawienie przykZa-
dów wzorów i analogii oraz literatura przedmiotu).

119 KZSwP, SN, t. III: Województwo rzeszowskie, red. E. Śniez]yńska-Stolot, F. Stolot, z. 1:
Ropczyce, StrzyzJów i okolice, Warszawa 1978, s. 24, fig. 79.

120 T. Z a u c h a, hukasz Zaydakiewicz – osiemnastowieczny snycerz drohobycki, „Prze-
gl Bad Wschodni”, 6(1999), z. 2(22), s. 263, 269-270, il. 1, 3, 10.
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Kiltz (1682-1754), Ignaz Bartsch (1697-1753) i Johann Ernst Rother (Rotter)
(1717-1758)), pracuj Baca w latach 1724-1729, 1731-1740, 1745-1747 w koście-
le jezuickim w Piotrkowie Trybunalskim. Ich dzieZem s Ba przynajmniej dwie
bardzo podobne nastawy w pierwszej parze kaplic tej świ Batyni121. Powyz]-
sze zestawienie dowodzi, iz] na terenie centralnej MaZopolski i Śl Baska nastawy
wzorowane na inwencjach genialnego jezuity – matematyka i teoretyka archi-
tektury 9 nie wysteBpuj Ba zbyt czeBsto, zaś ich poszczególne realizacje maj Ba
ścisZy zwi Bazek z fundacjami samego Towarzystwa Jezusowego. Przynajmniej
w czeBści przypadków moz]na je zatem uznać za świadomy przejaw promowa-
nia przez ten zakon sztuki, rozwijanej we wZasnym kreBgu wzorów i artystów.
W tym świetle trudno na obecnym etapie badań rozstrzygn Bać, czy w trakcie
swojej edukacji i dziaZalności artystycznej PaweZ Wi Bazkowicz wszedZ w jakieś
kontakty z jezuitami i czy mogZyby one mieć jakikolwiek wpZyw na jego
twórczość. Nie moz]na bowiem wykluczyć, iz] w tej konkretnej realizacji pro-
jekt oZtarza mógZ przedZoz]yć rzeźbiarzowi w postaci ryciny sam fundator –
o. Tyrciński, inni zakonnicy z Leśniowa lub innego konwentu. Faktem jest,
iz] w z]adnym z XVIII-wiecznych wystrojów kościoZów paulińskich w Rzeczy-
pospolitej nie odnaleziono dot Bad analogicznie uksztaZtowanej nastawy. OZtarz
leśniowski ma przy tym wiele detali obiegowych w twórczości Wi Bazkowicza:
dzbanuszkowate cokoZy kolumn pokryte cieBt Ba w reliefie plecionk Ba wsteBgowo-
ceBgow Ba (por. oZtarze w Wieluniu, Z] arkach i Pińczowie), ozdobione kampanu-
lami plastyczne konsole pod pos Bagi (por. prace w kościele nowicjackim
w CzeBstochowie, w ŚwieBtej Annie pod Przyrowem i Pińczowie), dekoruj Bace
trzony pilastrów linearnie powycinane, stylizowane muszle o treflowych za-
kończeniach, z podwieszonymi zwisami kwiatowo-liściastymi (por. oZtarz
w Olsztynie pod CzeBstochow Ba i nastawy przyteBczowe w Pińczowie), czy cieBt Ba
w reliefie dekoracjeB sarkofagowej mensy (por. dzieZa z Wielunia i Z] arek).
Identycznie z innymi pracami rzeźbiarza uksztaZtowana zostaZa gloria promie-
nista i wszystkie elementy dekoracji figuralnej. Na uwageB zasZuguj Ba pos Bagi
świeBtych Katarzyny i Barbary, których dość powszednie rysy twarzy, wymo-
delowane przez omówionego czeladnika, kontrastuj Ba z perfekcyjnie opracowa-
nymi draperiami szat. Obie figury kobiece znajduj Ba jeszcze jedn Ba analogieB
w twórczości artysty – jest ni Ba niemal identycznie upozowana figura św. Ka-

121 Zabytki sztuki w Polsce. Inwentarz topograficzny, IV: powiat piotrkowski, województwo

Bódzkie, praca zbiorowa, Warszawa 1950, s. 228, fig. 205; J. Z. = o z i ń s k i, KościóB jezuicki

w Piotrkowie Trybunalskim, BHS 13(1954), nr 3, s. 327, przypisy 4-5; J. P o p l a t e k, J. P a-
s z e n d a, SBownik jezuitów artystów, Kraków 1972, s. 82, 132-133, 186; J. P a s z e n d a,
Artyści jezuici w Polsce, w: Artyści wBoscy w Polsce, s. 153 (tamz]e zespóZ źródeZ).
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tarzyny lub Doroty (?) w pochodz Bacym sprzed 1743 roku oZtarzu gZównym
w Wojkowicach Kościelnych.

Pińczów 1745-1747

W tych latach Wi Bazkowicza, określonego jako „Paulus sculptor de oppido
Z] arki” odnotowano pieBciokrotnie w ksieBdze chrztów parafii św. Jana ApostoZa
i Ewangelisty w Pińczowie122. Obecność ta wi BazaZa sieB z potwierdzonymi
przez liczne zapisy w kronice i ksieBdze rachunkowej obsZuguj Bacego teB świ Ba-
tynieB konwentu paulinów. Dokumentuj Ba one prace nad budow Ba okazaZego
oZtarza gZównego z tabernakulum oraz kazalnicy, którymi kierowaZ ówczesny
przeor i definitor prowincji o. Arseniusz Bukowski123.
Wcześniejsz Ba nastaweB wielk Ba, pochodz Bac Ba z 1665 roku i wykonan Ba przez

pochodz Bacego z CzeBstochówki Martina Kregla124 rozebrano przed 14 listopada
1745 roku, aby juz] tydzień później rozpocz Bać montaz] nowej struktury125. Pra-

122 Kielce, Archiwum Diecezjalne [dalej: ADK], KM Pińczów, sygn. 7, Metrica baptisato-

rum in ecclesia parochialis Pinczovienisi sub titulo Sancti Joanni Apostoli et Evangelistae

Fratrum Paulinorum ab Anno Dni MDCCXXX, 1730-1755, s. 157 (pod dat Ba 25.07.1745), s. 166
(11.03.1746), s. 168 (19.04.1746), s. 172 (3.09.1746), s. 173 (20.09.1746).

123 „In mense Martio die 17 Ara magna (quae licet si ad huc p[ridie]’ Festis Katalia Xti
Dni collocata fuerat immediate anno praeterito) completa et finita est in toto opere sculptorio,
cura et scilitudine, Ad Rnd P. Definitoris ac Prios expensis no[strus]’ Conventus. Pro informa-
tione aliqua quae poterit aliquando accidere adnoto, quad haec Ara execlusis aliis expensis, ut
pote pro lignis asserib[us]’, faramentis, victu artificium, tantum pro salo labore Arculario et
sculptorio, constat florenis polonicalibus mille ducentis sexaginta”; „Cum minus quadraret
Ambona in latere dextro Ecclesiae posita ac multum obstaret processionibus publicis per
Ecclesiam ordinari solitis et ex parte; am sua[m]’ attrita suerit antiquitata, (am M R Pr Prior
ac Definitor deponi jussit, ut novam elegantiori forma[m]’ elaborantam in sinistro latere collo-
cari haec Ambona de matarialibus nostris ac penes victum conventus, in solo tantum labore
sculptorio et arculatorio constat flor. Poll. 300”; „Suggestum Praedicatorium in ecclesia nostra
vulgo Ambona dictum jamalias in arte arcularia et statuaria perfectum RP Prior conformiter
ad altaria minora deaurari incrustari, ac depingi curavit impensis quasi industrialibus, quoniam
conventum vix ultimam partem de expense aplicavit”. Zob. AJG 474, dz. cyt., k. 44, 45v, 46,
55v (odpowiednio pod datami: 1746 i 1747 oraz przed wrześniem 1750). Na temat samych
zabytków zob. W i ś n i e w s k i, Historyczny opis kościoBów, miast, zabytków i pami .atek

w pińczowskiem..., s. 250-251, 27; KZSwP, t. III, z. 9, s. 59, fig. 48, 102.
124 AJG 1562, ABMK mf 1757, Konwent Pińczów, kościóB parafialny 1449-1870, s. 97-100

(kontrakt zawarty 15.04.1665); Kregel Marcin, w: SBownik artystów polskich i w Polsce dziaBa-

j .acych. Malarze, rzeźbiarze, graficy, t. IV, red. J. Maurin-BiaZostocka, J. Derwojed, Wroc-
Zaw9Warszawa9Kraków9Gdańsk9=ódź 1986, s. 263; por. W a r d z y ń s k i, Rzeźba nowo-

zJytna w kre.gu Jasnej Góry, cz. 1, t. I, s. 72-75, 332-333.
125 AJG 466, Liber expensarum Conventus Pinczoviensis comparatus Anno Dni 1745

diebus May. sub P. Damaso Perelski, s. 74-75 (expensa pod datami: 14, 21, i 29.11.1745 oraz
5, 6, 12, 19 i 26.12.1745).
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ce konstrukcyjne prowadziZ miejscowy stolarz Jan Maroń126. ByZ on najpraw-
dopodobniej zatrudniony wspólnie z innym przedstawicielem tego rzemiosZa,
określonym jako „arcularius conventualis” – Antonim Krallem, zamieszkaZym
na Mirowie127 – przy stawianiu w latach 1740-1756 zespoZu ośmiu oZtarzy
filarowych i bocznych, zaprojektowanych i ozdobionych figurami przez omówio-
nego wcześniej Morawianina WacZawa Beranka128. Maroń zakończyZ praceB tuz]
przed świeBtami Boz]ego Narodzenia 1745 roku129, natomiast wypZaty dla Wi Baz-
kowicza wygasZy z dniem 24 marca 1746 roku – wspólnie otrzymali 1260 zZ,
przy czym zadowoleni paulini nagrodzili snycerza „ad complementum” znaczn Ba
kwot Ba 80 zZ130. W nasteBpnych tygodniach trwaZo ustawianie przez Maronia
zwiezionych pos Bagów w odpowiednich miejscach nastawy, po czym w końcu
kwietnia Wi Bazkowicz i Krall zajeBli sieB wznoszeniem tabernakulum. ByZo ono
gotowe dopiero 17 października tego roku i kosztowaZo, wraz z dwoma nieza-
chowanymi dziś snycerskimi lichtarzami, Z Bacznie 224 zZ131. Przed 4 stycznia
1747 roku Wi Bazkowicz wspólnie z Krallem podpisaZ kontrakt na wystawienie
za 300 zZ ambony, któr Ba obaj ukończyli juz] 19 maja t.r.132 Jest to zarazem
ostatnia informacja archiwalna na temat rzeźbiarza. Najprawdopodobniej rzeź-
biarz opuściZ Rzeczpospolit Ba, poniewaz] w kolejnych latach brak o nim jakiejkol-
wiek wzmianki na Jasnej Górze oraz w CzeBstochówce, Z] arkach i Pińczowie.

126 ADK, Pińczów. KM 8, KsieBga chrztów, 1755-1785, s. 20-21 (pod dat Ba 20.07.1756).
127 ADK, Pińczów. KM 7, s. 119 (9.09.1742), s. 132 (30.07.1743), s. 181 (19.03.1747);

Pińczów, APar. Pińczów, b. sygn., Liber metrices contrahentium matrimonium in Ecclesia

Parochiali Pinczoviensi sub titulo S. Ioannis Evangelistae sub cura R.R. P.P. Ord. S. P.P.

Eremitae. Praeside protunc Adm Rndo Patre Caelestino ObiegBowicz SS Theologiae doctore

definitore generali prioe’ conventus hujus. Inchoatus Anno Dni 1729 die vo' 23 [Januarius]
[23.01.1729-1785], s. 21 (pod dat Ba 4.02.1741); S. S t u c z e ń, Gawe.dy o klasztorze oo.

Paulinów w Pińczowie w trzechsetn .a rocznice. urodzin sp. ks. Augustyna Kordeckiego napisaB,
„Kronika rodzinna. Tygodnik obrazkowy, popularny, religijno-spoZeczny dla rodzin katolickich”
37(1904), nr 27, s. 546-548.

128 S t u c z e ń, dz. cyt., 37(1904), nr 23, s. 546; W a r d z y ń s k i, Prace rzeźbiar-

sko-kamieniarskie WacBawa Beranka..., s. 507, przypis 38, il. 21.
129 AJG 466, s. 75 (pod dat Ba 26.12.1745).
130 „D[omino]. Paulo Statuario debebantur ad huc iuxta contractum a labore maioris arae

flo[renos] 250 ad complementum octigentorum florenorum, sed quia ex oblatis habui flo[renos]
100 ideo tantum conventus dedit 150”; zob. tamz]e, s. 78.

131 Tamz]e, s. 78-82 (pod datami: 27.03, 30.04, 5.06, 25.06 i 3.07.1746), s. 85-86 (pod
datami: 18.09 i 17.10.1746).

132 „D[omino]. Paulo Statuario et Antonio Arculario ad rationem laboris circa ambonam
novam in Ecclesia nostra penes victum conventus et ex materialibus nostris 100”; „D[omino].
Paulo Statuario et Antonio Arculario ad complementum laboris cirica novam ambonam 146”;
zob. tamz]e, s. 88 (pod dat Ba 4.01.1747), s. 91 (19.05.1747).
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MieBdzy 3 lipca a 4 października 1747 roku pozZoteB, srebrzenie i polichro-
mieB oZtarza i tabernakulum wykonaZ za 50 czerwonych zZotych (równowartość
900 florenów) malarz sprowadzony przez zakonników z Nowej CzeBstochowy
– MikoZaj Trzciński (notowany 1742-1748)133. Zapewne z uwagi na krótki
czas realizacji towarzyszyZo mu az] czterech czeladników, a materiaZy zakupio-
no w dwóch etapach kolejno we WrocZawiu i Krakowie134. MalatureB i po-
zZoteB kazalnicy paulini ukończyli dopiero w sierpniu 1750 roku135.
W opinii Elz]biety Jackiewicz oZtarz pińczowski jest najwierniejsz Ba i naj-

bardziej udan Ba kopi Ba sZawnej nastawy jasnogórskiej136. Zbliz]one proporcje
prezbiterium świ Batyni paulińskiej sprawiZy, iz] Wi Bazkowicz mógZ bez przesz-
kód powtórzyć w drewnie harmonijne proporcje kamienno-stiukowego pierwo-
wzoru, jednocześnie upraszczaj Bac lub unowocześniaj Bac wedZug wZasnej inwen-
cji niektóre drugorzeBdne elementy struktury. Redukcji ulegZy odstawione na
Jasnej Górze samodzielne bramki boczne, w Pińczowie umieszczone w trady-
cyjny sposób w skrajnych osiach cokoZu i ozdobione dodatkowo nadwieszo-
nymi relikwiarzami trumienkowymi. Snycerz wzbogaciZ tez] dekoracjeB tumby
mensy, nadaj Bac jej modne, komplikowane formy późnej regencji. Kolejn Ba
zmian Ba, podyktowan Ba z]yczeniem paulinów chc Bacych zachować w polu gZów-
nym sZyn Bacy Zaskami krucyfiks z 1. poZ. XVII wieku137, byZo przesunieBcie
rzeźbiarskiej grupy WniebowzieBcia NajświeBtszej Maryi Panny na szczyt roz-
budowanego tabernakulum, swobodnie nawi Bazuj Bacego do niezachowanej mar-
murowo-alabastrowej struktury cyborium z Jasnej Góry138. PozostaZe ele-
menty nastawy, ornamenty i wszystkie figury s Ba albo kopiami analogicznych
detali z Jasnej Góry, albo autocytatami z wcześniejszych prac artysty w Olsz-

133 S t u c z e ń, dz. cyt., 37, 1904, nr 10, s. 234; W i ś n i e w s k i, Historyczny opis

kościoBów, miast, zabytków i pami .atek w pińczowskiem…, s. 261; W a r d z y ń s k i, Prace

rzeźbiarsko-kamieniarskie WacBawa Beranka, s. 504, przypis 30.
134 AJG 474, k. 46 (pod dat Ba roczn Ba 1747); W a r d z y ń s k i, Prace rzeźbiarsko-

kamieniarskie WacBawa Beranka..., s. 92-95 (pod datami: 3.07.920.10.1747).
135 AJG 474, k. 55v.
136 J a c k i e w i c z, dz. cyt., s. 357, 359, 384, il. 2.
137 KZSwP, t. III, z. 9, s. 59, fig. 102. Krucyfiks ten doczekaZ sieB w latach 1745 i 1747

restauracji i nowej polichromii oraz pozZoty, które poZoz]yZ nieustalony malarz pińczowski
o imieniu StanisZaw. Na ten temat zob. AJG 466, s. 75 (19.12.1745).

138 J a c k i e w i c z, dz. cyt., s. 357. Na temat pierwotnego tabernakulum oZtarza
gZównego w kościele jasnogórskim zob. W a r d z y ń s k i, Nowe uwagi na temat twórczości

rzeźbiarskiej Franza Josepha Mangoldta..., s. 120-123, il. 7-12; t e n z] e, Z. R o z a n o w,
E. S m u l i k o w s k a, Zabytki sztuki Jasnej Góry: Architektura, rzeźba, malarstwo, Śl Baskie
Centrum Dziedzictwa Kulturowego w Katowicach, Katowice 2009, (rec.), „Biuletyn Historii
Sztuki” 73(2011), nr 3-4, s. 551, il. 4-6.
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tynie i, szczególnie, w ŚwieBtej Annie, sk Bad powtórzono wszystkie figury
zwieńczenia, nie wyZ Baczaj Bac ustawionych na flankach pos Bagów świeBtych Pio-
tra i PawZa. Niew Batpliwa wiedza i talent Wi Bazkowicza w interpretacji rzeźby
wrocZawskiej 2. ćw. XVIII wieku objawiZy sieB najpeZniej w kompozycji usta-
wionych mieBdzy kolumnami postaci Ewangelistów. O ile świeBci Marek i =u-
kasz stosunkowo wiernie odwzorowuj Ba w Pińczowie oryginaZy Siegwitza,
o tyle św. Mateusz, a przede wszystkim św. Jan s Ba jego indywidualnymi
kreacjami tylko ogólnie wykorzystuj Bacymi swobodnie zestawione elementy
kompozycji wszystkich czterech pos Bagów z Jasnej Góry. Projektantem zarów-
no samej struktury, jak i figur i ornamentów byZ PaweZ Walenty Wi Bazkowicz.
Wszystkie najwaz]niejsze pos Bagi nosz Ba bowiem cechy stylistyczne jego dZuta
– najwyraźniej uwidaczniaj Ba sieB one w specyficznie modelowanych twarzach
o nabrzmiaZych rysach, gZeBboko wycieBtych oczach pod obwisZymi powiekami
i wyolbrzymionych nosach.
AmboneB pińczowsk Ba, której kompozycja struktury stanowi – z wyj Batkiem

szczytu baldachimu – rozwinieBcie bernardyńskiej kazalnicy ze ŚwieBtej Anny
(1743-1745), cechuje niespotykany wertykalizm spieBtrzonej konstrukcji, pod-
kreślony jeszcze przez zawijaj Bace sieB wokóZ filara schody. Struktura wykazuje
pewn Ba zalez]ność od serii rycin publikowanych w Augsburgu i Norymberdze
w latach 20. i 30. XVIII wieku, jednakowoz] dot Bad nie udaZo sieB odnaleźć choć-
by jednego pośredniego wzoru. Moz]na jedynie mówić o pewnej ogólnej inspira-
cji139. Dekoracja ornamentalna, skupiona na elementach podziaZów i w pZyci-
nach schodów, obejmuje typowe dla caZej twórczości rzeźbiarza skomplikowane
motywy ceBgowe z kampanulami, w zapleczu i baldachimie wzbogaconymi o ty-
powy tutaj paludament. Dekoracja figuralna, obejmuj Baca postacie anielskie
z atrybutami Ojców KościoZa w koszu, najciekawsz Ba redakcjeB kompozycji zyska-
Za w zwieńczeniu. Koronuj Bac Ba je figureB patrona świ Batyni – św. Jana Ewange-
listy, powtarzaj Bac Ba wrocZawski w genezie ukZad analogicznej postaci z oZtarza
gZównego w ŚwieBtej Annie, Wi Bazkowicz w niecodzienny sposób posadowiZ na
nienaturalnie powieBkszonym orle o szeroko rozpostartych skrzydZach. Rozwi Baza-
nie takie jest twórczym rozwinieBciem kompozycji z projektów baldachimu
ambon autorstwa Johanna Josepha Obrista, wydawanymi w latach 1724 i 1727
w augsburskiej oficynie Baltazara Prosta140.

139 Zbiór augsburskich ,,rycin ornamentalnych” z XVIII wieku, zebraZ A. Betlej, Kraków
2003, s. 9, il. 105, 108, 109. Za konsultacjeB tej kwestii skZadam podzieBkowania dr. hab.
Andrzejowi Betlejowi (IHS UJ).

140 Zbiór augsburskich „rycin ornamentalnych”, s. 9, il. 108, 110.
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Raków okoBo 1745-1747

Ostatnim rozpoznanym zespoZem prac rzeźbiarskich PawZa Walentego
Wi Bazkowicza jest para bliźniaczych oZtarzy przyfilarowych św. Jana Nepomu-
cena (obecnie św. Dominika) i św. StanisZawa Kostki (il. 20) oraz zespóZ
kilkunastu rzeźb dekoruj Bacych cztery dalsze nastawy filarowe, wzniesione
mieBdzy 1729 i 1748 rokiem przez warsztat Antoniego Fr Baczkiewicza: świeB-
tych Elz]biety i Jeremiasza, Anny i Joachima, Melchizedecha, ewangelistów
Jana i Marka, Kazimierza, dwóch niezidentyfikowanych świeBtych jezuickich
(zapewne Ignacego Loyoli i Franciszka Ksawerego) oraz anioZów i put-
tów141. Wszystkie ucierpiaZy po dokonanej w 2000 roku amatorskiej „reno-
wacji”, przez co diametralnie zmieniZ sieB ich wyraz estetyczny. Nowatorskie
struktury nastaw, które ze wzgleBdu na brak miejsca w arkadach maksymalnie
spZaszczono, s Ba artykuZowane znanymi juz] z Pińczowa kompozytowymi kapi-
telami wedZug Christopha Tauscha i ozdobione wzorowanymi na wcześniej-
szych realizacjach plecionkami ceBgowymi z kratk Ba regencyjn Ba i wachlarzowy-
mi muszlami. W grupie wymienionych pos Bagów jedynie świeBci Jeremiasz
i Jan znajduj Ba pierwowzory we wcześniejszych figurach artysty, odpowiednio
w Z] arkach (1736-1739), w ŚwieBtej Annie i w Pińczowie (1741-1742 i 1747),
natomiast pierwsza z nich po raz kolejny jest jedyn Ba, jak Ba wyrzeźbiZ sam
mistrz. PozostaZe to prace omówionego czeladnika, tym razem, ze wzgleBdu
na późny czas powstania, nieodznaczaj Bace sieB juz] finezj Ba kompozycji, form
i stylu.

ZJarki okoBo 1740-1747

Unikatowym w caZej twórczości Wi Bazkowicza dzieZem jest odkuta w ka-
mieniu przydroz]na figura św. Jana Nepomucena, usytuowana w centrum
miasteczka przy moście nad rzeczk Ba Leśniówk Ba, przerzuconym na historycz-
nej drodze do CzeBstochowy (obecnie ul. CzeBstochowska)142. Gruba warstwa
farby olejnej uniemoz]liwia identyfikacjeB kamienia (piaskowiec z Góry CheZ-
mo, wapień pińczowski lub wydobywany w wielu okolicznych Zomach kamień
jurajski?) oraz zaciera formeB, utrudniaj Bac szczegóZow Ba analizeB artystycznych
walorów pos Bagu. Podobnie jak w wypadku pos Bagu z NakZa pod Szczekocina-
mi oraz swoich najwcześniejszych postaci wzorowanych na wrocZawskich
dzieZach Johanna Georga Ubransky’ego, Wi Bazkowicz przyj BaZ w Z] arkach ukZad

141 W i ś n i e w s k i, Dekanat opatowski opisaB, Radom 1907, s. 377; KZSwP, t. III,
z. 7: Powiat opatowski, oprac. zbiorowe, Warszawa 1959, s. 58, fig. 12, 50; por. O. Z a g ó-
r o w s k i, Rzeźbiarz Antoni Fr .aczkiewicz, BHS 21(1959), nr 1, s. 121.

142 W i ś n i e w s k i, Diecezja cze.stochowska, s. 501; KZSwP, t. VI, z. 9, s. 33.
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wzorowany na figurze świeBtego kanonika przy gimnazjum św. Macieja we
WrocZawiu. Warto podkreślić, iz] w pos Bagu z]areckim nie wysteBpuje najmniej-
sze choćby uproszczenia rzutów i faZd materii szat. Rzeźbiarz bardzo umiejeBt-
nie odkuZ w kamieniu równiez] charakterystyczne dla analogicznych pomników
tego meBczennika geBst Ba pelerynkeB z gronostajów oraz bogate koronki na skra-
jach alby i tuniceli.

PODSUMOWANIE

Przypadaj Bacy na lata 1733-1747 czternastoletni okres pobytu przybyZego
ze Śl Baska snycerza PawZa Wi Bazkowicza vel WieBckiewicza upZyn BaZ pod zna-
kiem wyteBz]onej dziaZalności zawodowej. W okolicach Jasnej Góry i CzeBsto-
chowy powstaZy wtedy przynajmniej dwadzieścia trzy struktury oZtarzowe,
trzy ambony, dwa tabernakula oraz kilkanaście innych figur oZtarzowych
i przydroz]nych. ByZ to jednak zaledwie krótki okres w jego caZej, wci Baz]
nierozpoznanej twórczości, obejmuj Bacej równiez] dziaZalność na Śl Basku.
Przybycie Wi Bazkowicza na Jasn Ba GóreB zbiegZo sieB ze szczególnie waz]nym

momentem rozwoju maZej architektury i plastyki figuralnej w kreBgu polskiej
prowincji zakonu. W latach 1732-1733 definitywnie zakończyZa tutaj prace
sprowadzona z WrocZawia, kierowana przez Johanna Adama Karingera grupa
kilkunastu artystów i rzemieślników, którym prowincjaZ o. Konstanty Moszyń-
ski powierzyZ w 1725 roku prestiz]owe i sowicie wynagrodzone zadanie
wzniesienia czterech najwaz]niejszych oZtarzy kościoZa konwentualnego: gZów-
nego i bocznych św. =ukasza, św. Jana Nepomucena i św. Antoniego, a takz]e
wykonanie drugiego etapu barokizacji jego prezbiterium i nawy gZównej
(1728-1732)143.
Tak dZug Ba, bo az] dziewieBcioletni Ba obecność omówionego zespoZu artystów

pochodz Bacych ze stolicy Śl Baska i krajów habsburskich moz]na interpretować
jako ostateczny sukces wieńcz Bacy kilkunastoletnie poszukiwania przez o. Mo-
szyńskiego i jego agentów artystycznych twórców, którzy mogliby sprostać
randze zamówień rozwijaj Bacego sieB w tym okresie intensywnie zakonu i sZa-
wie najwieBkszego sanktuarium maryjnego w Rzeczypospolitej. Przypomnijmy,

143 J a ś k i e w i c z, Z dziejów mecenatu..., s. 353, 376-378; J a c k i e w i c z, dz.
cyt., s. 344, 346-353 (tamz]e szczegóZowy wykaz źródeZ i literatury); por. ponadto: K a r p o-
w i c z, OBtarz gBówny jasnogórskiej bazyliki, SCM 15(1995), s. 327, Aneks; J. G o l o n k a
ZP, Budownictwo i sztuka Jasnej Góry do poBowy XVII wieku, w: Cze.stochowa. Dzieje miasta

i klasztoru jasnogórskiego, t. I, s. 489, 491, il. na s. 488, 490; W a r d z y ń s k i, Rzeźbiarze

i kamieniarze..., s. 583-585, il. 12-14.
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iz] pocz Batkowo o. Moszyński zatrudniaZ na usZugach klasztoru jasnogórskiego
(ok. 1713-1715, 1722) i wielgomZyńskiego (1717-1722) rzeźbiarzy reprezentu-
j Bacych bardziej zachowawcz Ba formuZeB stylow Ba: wyksztaZconego na krakow-
skich postberniniowskich wzorach Baldasara Fontany i Jerzego Hankissa,
snycerza Jana Massa zw. Solskim oraz zwi Bazanego z CzeBstochówk Ba BartZo-
mieja Motylowskiego. Śl Baski, albo raczej późnobarokowy, środkowoeuropejski
smak artystyczny o. Moszyńskiego zaowocowaZ pierwszymi zleceniami dopie-
ro w latach 1720-1722, wraz z przybyciem z WrocZawia do WielgomZynów
i pod Jasn Ba GóreB snycerza-dekoratora Johanna Leopolda Schmidta oraz war-
sztatu kamieniarsko-rzeźbiarskiego Johanna Baptisty Limbergera144.
Zanim jeszcze w poZowie 1725 r. na Jasn Ba GóreB przybyli artyści wspóZpra-

cuj Bacy z Karingerem, wiosn Ba tego samego roku o. Moszyński zamówiZ we
WrocZawiu u nieustalonych snycerzy cztery niewielkie nastawy, które nasteBp-
nie rozdysponowaZ po parze mieBdzy otaczane podówczas jego opiek Ba kościoZy
konwentualne w Leśniowie i stoZecznej Warszawie. To wZaśnie o ich autora
dopytywaZ sieB niecierpliwie w liście z 23 maja 1725 roku kolator domu leś-
niowskiego, Wojciech MeBciński145. Z uwagi na kompletne zniszczenie wy-
stroju świ Batyni warszawskiej jedynym śladem tej fundacji jest para oZtarzy
przyteBczowych św. PawZa I Pustelnika i św. Józefa w Leśniowie, których
struktury przeszZy w 1856 roku znaczne przeobraz]enia146.
Juz] pobiez]na obserwacja oryginalnych figur w obu tych nastawach prowa-

dzi do wniosku o ich odmiennej proweniencji warsztatowej. Figury świeBtych
Hieronima i Antoniego Opata w oZtarzu eremickim wyraźnie nawi Bazuj Ba do
niewyodreBbnionej dot Bad grupy wyróz]niaj Bacych sieB wysokim poziomem dzieZ
snycerskich we WrocZawiu, których genezy moz]na upatrywać w powstaj Bacych
na pocz Batku XVIII wieku praskich dzieZach Mathiasa Wenzla Jäckla (1655-
1738)147. Ich anonimowy autor byZ odpowiedzialny za wystrój figuralny
oZtarza gZównego oraz pos Bagi świeBtych Jana Chrzciciela i Jana Ewangelisty
przy wejściu do prezbiterium kościoZa franciszkanów (datowane ogólnie na

144 J a ś k i e w i c z, Z dziejów mecenatu..., s. 373, 378; t e n z] e, KościóB i klasztor

oo. Paulinów w WielgomBynach, SCM 15(1995), s. 448 (tamz]e źródZa i literatura).
145 AJG 193, Acta Conventus Clari Montis Cze.stochoviensis, 1716-1728, s. 323; AJG 1225,

s. 175; J a ś k i e w i c z, Z dziejów mecenatu artystycznego..., s. 362-363, 387, przypis 22.
146 KZSwP, t. VI, z. 9, s. 13; W a r d z y ń s k i, Prace rzeźbiarskie Jana Solskiego

z Bytomia i PawBa Wi .azkowicza, s. 100-101, przypisy 67, 68; t e n z] e, Para późnobarokowych

oBtarzy..., s. 579-583, il. 1-5.
147 O. J. B l a ž í c� e k, Socharwství baroku v Cwechách, Praha 1958, s. 99-103, il. 59-68;

t e n z] e, Barokní socharwtví 17. století v Cwechách, w: Dewjiny cweskewho výtvarnewho umewní, t. II/I,
Od pocwátkuz renesance do závewru baroka, red. J. Dvorský, Praha 1989, s. 307-308, il. 210.
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okoZo 1716 r. lub pocz Batek lat 20. XVIII w.)148, postaci z nastawy gZównej
w kaplicy Mariackiej (1722) i kilku innych oZtarzy w kaplicach ambitu prez-
biterium katedry oraz oZtarza gZównego kościoZa parafii w Bielanach Wroc-
Zawskich [niem. Bettlern]149. Z drugim, nie mniej utalentowanym rzeźbia-
rzem o zgoZa innej manierze – wykonawc Ba smukZych figurek świeBtych Macie-
ja ApostoZa i Jana Nepomucena z leśniowskiej nastawy św. Józefa – wypada
zwi Bazać dekoracjeB figuraln Ba (pos Bagi i pZaskorzeźby w zapleckach) stalli tejz]e
świ Batyni franciszkańskiej oraz kilka innych figur świeBtych z serii s Basiednich
oZtarzy bocznych i filarowych w pierwszym przeBśle korpusu nawowego150.
Z uwagi na niezachowanie sieB XVIII-wiecznych archiwaliów konwentu braci
mniejszych we WrocZawiu oraz wspomniany brak powaz]niejszych badań na
ten temat, jedynym chociaz] niepozbawionym wielu wad sposobem ich identy-
fikacji i rozróz]nienia wydaje sieB na obecnym etapie prac nadanie im tymcza-
sowych imion, odpowiednio: Mistrz wrocZawskich franciszkanów I oraz
Mistrz wrocZawskich franciszkanów II151.
W tym kontekście artystyczny wybór PawZa Walentego Wi Bazkowicza na

kontynuatora wymienionych prac, dokonany przez nasteBpceB o. Moszyńskiego,
wybranego w maju 1728 roku na dwie kadencje jego ucznia i wieloletniego
wspóZpracownika o. Anastazego Kiedrzyńskiego, wydaje sieB caZkowicie zrozu-
miaZy. Kiedrzyński uczestniczyZ osobiście w latach 1724-1728 w doborze
wrocZawskich artystów do prac na Jasnej Górze152, zatem wybieraj Bac god-

148 Na temat wymienionych elementów wyposaz]enia świ Batyni franciszkańskiej zob.
E. B r a u n, Die künstlerische Entwicklung des schweidnitzer Bildhauer Beorg Leonhard

Weber bis 1725, „Kunst und Denkmalpflege in Schlesien” Veroffentlichung Niederschlesien,
Hrsg im auftrage der Provinzielverwaltung von Schliesien durch Provinzialkonservator der
Kunnstdenkmöler Niederschchlesiens, t I, Berlin9Lissa 1930, s. 28; B. O s t r o w s k a, Jerzy
Leonard Weber, rzeźbiarz śl .aski epoki baroku, „Roczniki Sztuki Śl Baskiej” 2(1963), s. 99-100,
przyp. 46; por. A. W i Ba c e k, Jan Jerzy Urbański. Studium o rzeźbie wrocBawskiej pierwszej

poBowy XVIII stulecia, WrocZaw9Warszawa9Kraków 1963, il. 36; Z a l e ws k a - L o r k i e-
w i c z, KościóB św. Doroty, StanisBawa i WacBawa, WrocZaw 1999, s. 20, 21, fot. 7.

149 K. J u n g n i t z, Die breslauer Domkirche: ihre Geschichte und Beschreibung,
Breslau 1908, s. 61; Die Kunstdenkmäler der Provinz Niederschlesien, t. I, Die Kunstdenkmäler

der Stadt Breslau, 1: Die kirchlichen Denkmäler der Dominsel und der Sandinsel, hrsg. von
L. Burgemeister, Breslau 1930, s. 72.

150 KZSP, Seria Nowa, t. IV: Województwo wrocBawskie, red. J. Pokora, M. Zlat, z. 2:
Sobótka, K .aty WrocBawskie i okolice, oprac. J. Pokora, M. Zlat, A. Chrzanowska, M. Starzew-
ska, A. Ziomecka, Warszawa 1991, s. 4, fig. 268, 515 (tu bZeBdne datowanie nastawy na pocz.
XVIII w.).

151 W a r d z y ń s k i, Para późnobarokowych oBtarzy..., s. 585-591, il. 6-17.
152 J a ś k i e w i c z, Z dziejów mecenatu..., s. 350, przypisy 6, 7.
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nego nasteBpceB Karingera, Siegwitza, Mangoldta, Schatzela i Provisora musiaZ
wykorzystać swoje dotychczasowe kontakty we WrocZawiu i na Śl Basku. Wi Baz-
kowicza, który reprezentowaZ najbardziej aktualny nurt rzeźby wrocZawskiej
odwoZuj Bacy sieB do praskiej i śl Baskiej twórczości sZawnych rzeźbiarzy Mathiasa
Wenzla Jäckla i Ferdinanda Maximiliána Brokofa, i który kopiowaZ najlepsze
wzory figuralne Urbansky'ego, a nasteBpnie Siegwitza, Mangoldta i innych
mistrzów wrocZawskich, sZusznie uznano wtedy za najlepszego kandydata
zdolnego w tańszym, drewnianym materiale realizować na podobnie wysokim
poziomie bardzo zbliz]one formalnie i stylowo nasteBpne elementy wyposaz]enia
świ Batyni pielgrzymkowej. Dla zakonu Wi Bazkowicz wzniósZ mieBdzy 1733
i 1747 rokiem Z Bacznie czternaście nastaw oZtarzowych i pojedyncz Ba amboneB
w az] siedmiu konwentach i świ Batyniach prepozyturalnych: na Jasnej Górze
oraz w Wieluniu, Z] arkach, CzeBstochowie, Pińczowie i Leśniowie.
Wybór Z] arek jako miejsca lokalizacji pracowni Wi Bazkowicza na pograni-

czu maZopolsko-śl Baskim moz]na wytZumaczyć wzgleBdami organizacyjno-ekono-
micznymi. Wykonuj Bac tam liczne prace zlecane przez wZaściciela prywatnego
miasta Wojciecha MeBcińskiego, rzeźbiarz mógZ najprawdopodobniej liczyć na
szczególne traktowanie, np. w zakresie ulg podatkowych. Przenosiny nie
oznaczaZy bynajmniej zerwania wspóZpracy z paulinami, natomiast sam MeB-
ciński, doceniaj Bac wysokie kwalifikacje swojego „nadwornego” snycerza,
przej BaZ roleB gZównej osoby polecaj Bacej go innym wpZywowym dysponentom
sztuki w tym regionie. Byli nimi m.in. przedstawiciele drugiej linii tej mag-
nackiej rodziny, maj Bacy klucz dóbr w DziaZoszynie w poZudniowo-wschodniej
czeBści ziemi sieradzkiej oraz grono wyz]szego duchowieństwa z kapituZy kole-
giackiej w Pilicy. SZawa, jak Ba osi Bagn BaZ dzieBki prestiz]owym pracom na Jasnej
Górze i na przygranicznych obszarach póZnocno-zachodniej MaZopolski, po-
zwoliZa mu z kolei zrealizować wielu innych intratnych zleceń powierzonych
przez kanoników regularnych laterańskich w Olsztynie i bernardynów
w ŚwieBtej Annie, które w zamyśle fundatorów miaZy moz]liwie najściślej
odwzorowywać jasnogórski oZtarz gZówny i z tego wZaśnie powodu zostaZy
powierzone rzeźbiarzowi najlepiej znaj Bacemu go i zarazem dosteBpnemu na
pograniczu maZopolsko-górnośl Baskim, w nieodlegZych Z] arkach. W 2. ćw.
XVIII wieku staZ sieB on dzieBki temu najwaz]niejszym rzeźbiarzem dziaZaj Bacym
na tym terenie, jednakowoz] dotychczas nie udaZo sieB odnaleźć z]adnych jego
prac po śl Baskiej stronie granicy.
Niew Batpliwa estetyczna erudycja oraz Zatwość kompilacji i kontaminacji

tak róz]nych wzorów pozwala uznać tego rzeźbiarza za wyj Batkow Ba osobowość
artystyczn Ba w kreBgu inicjatyw artystycznych zakonu paulińskiego i w skali
caZego omawianego regionu. Świadczy o tym przede wszystkim niespotykane
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u znanych dot Bad artystów z pogranicza maZopolsko-górnośl Baskiego poZ Baczenie
w oeuvre Wi Bazkowicza cech i elementów maZej architektury i rzeźby wymie-
nionych czoZowych przedstawicieli wrocZawskiego środowiska artystycznego
lat 20. XVIII stulecia oraz dziaZaj Bacych w Krakowie od końca XVII do po-
cz Batku lat 30. XVIII wieku: Baldasara Fontany, Jerzego Hankissa, Antoniego
Fr Backiewicza i Johanna Eliasa Hoffmanna. Wskazuje to na jego prawdopodob-
ny dZuz]szy pobyt lub przynajmniej na regularne wizyty we WrocZawiu i w
Krakowie w latach 20. i na pocz Batku lat 30. XVIII wieku, równiez] tuz] przed
przybyciem na Jasn Ba GóreB. Ten tak nowatorski i niepowtarzalny charakter
kreacji Wi Bazkowicza zostaZ jeszcze wzbogacony o znajomość lokalnej recepcji
inspirowanych twórczości Ba Andrei Pozza wybranych, najbardziej znanych
dzieBki grafice wzorów jezuickiej architektury oZtarzowej. W dziedzinie deko-
racji ornamentalnej rzeźbiarz byZ, obok wymienionych mistrzów wrocZawskich
pracuj Bacych na Jasnej Górze, jedynym promotorem form późnoregencyjnych:
skomplikowanych w rysunku plecionek ceBgowo-wsteBgowych, muszli, kampa-
nuli, lambrekinu czy kratek.
Przedstawiony dorobek rzeźbiarza pozwala tez] dokZadniej prześledzić wy-

brane aspekty organizacji pracy w ówczesnych warsztatach rzeźbiarskich,
przede wszystkim naturalny proces przechodzenia artysty-kierownika pracowni
od funkcji wykonawczych do projektowych i administracyjnych. Spostrzez]enia
te moz]na zreszt Ba z powodzeniem odnieść w ogólnym stopniu do caZej epoki
nowoz]ytnej. Wi Bazkowicz, pocz Bawszy od okoZo 1735 roku, a wieBc niemal od
pocz Batku swojej dziaZalności w Rzeczypospolitej, zatrudniZ czy moz]e nawet
wyszkoliZ w swoim warsztacie utalentowanego czeladnika-figuralisteB, który
przej BaZ funkcjeB drugiego i zarazem jedynego po mistrzu statuariusa. PrzyszZe
badania snycerstwa z okolic CzeBstochowy i Z] arek pozwol Ba zapewne ustalić
nie tylko personalia, ale tez] wyjaśnić dalsze losy i samodzielne dzieZa tego
wyróz]niaj Bacego sieB snycerza. Tylko w nowoczeBstochowskim kościele świeBtych
Rocha i Sebastiana Wi Bazkowicz z racji duz]ego obZoz]enia innymi robotami
zdecydowaZ sieB jednorazowo zatrudnić innego, nieznanego sobie wcześniej
czeladnika-statuariusa, którego indywidualna maniera rzeźbiarska w najmniej-
szych choćby stopniu nie przypominaZa jego wZasnej.
Podobnie jak w XVII wieku, i w tym okresie powszechn Ba praktyk Ba byZo

podzlecanie wykonywania stolarskich struktur oZtarzowych oraz niekiedy nawet
niektórych detali zdobniczych specjalistom spoza warsztatu – stolarzom i stola-
rzom-dekoratorom. PrzykZady najlepiej udokumentowanych zleceń w ŚwieBtej
Annie i Pińczowie dowodz Ba takiej staZej wspóZpracy i ścisZego podziaZu obo-
wi Bazków mieBdzy Wi Bazkowiczem a stolarzami, wykonuj Bacymi dla niego struktury
nastaw, ambon i tabernakulów. Jego rola jako snycerza ograniczaZa sieB wieBc do
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pozyskiwania zamówień i kreacji rzeźby figuralnej oraz detali ornamentalnych.
W 1745-1747 r. w Pińczowie Wi Bazkowiczowi pomagali Jan Mazoń i Antoni
Krall. Tak Ba pomocnicz Ba funkcjeB w samym zakonie paulinów speZniali w XVIII
wieku trudni Bacy sieB stolarstwem bracia-laicy: Grzegorz Woźniakowicz, Mojz]esz
Formiński i Antoni Rotter153. Nalez]y zaznaczyć, iz] najwaz]niejsze dzieZo pierw-
szego z nich – wystrój biblioteki jasnogórskiej (1739-1740)154, w detalach
rzeźbiarskich, np. kapitelach i ornamentalnych obramieniach tablic z nazwami
dziaZów zbioru, wykazuje daleko id Bac Ba zalez]ność od powstaj Bacych w tym sa-
mym czasie dzieZ Wi Bazkowicza w Pińczowie. Być moz]e ich powstanie nalez]aZo-
by zwi Bazać wZaśnie z tym twórc Ba.
Tekst nie wyczerpuje oczywiście wszystkich kwestii badawczych. Na uzu-

peZnienie w innych zbiorach zakonnych i diecezjalnych czeka dokumentacja
archiwalna, co moz]e zaowocować dalszym rozszerzeniem biografii, dorobku
i peZniejsz Ba analiz Ba twórczości PawZa Walentego Wi Bazkowicza velWieBckiewi-
cza zarówno w Rzeczypospolitej, jak i przede wszystkim na Śl Basku.
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6. Kraków, kolegiata uniwersytecka św. Anny, oZtarz boczny św. Jana Chrzciciela, 1698, proj.
i wyk. Baldassar Fontana z warsztatem, fot. M. Wardzyński, 2007.

7. ŚwieBta Anna pod Przyrowem, kościóZ bernardynów, oZtarz gZówny, 1741-1742, fund.
o. Augustyn Obr Bampalski, proj. i wyk. P.W. Wi Bazkowicz (atryb.), fot. M. Wardzyński, 2003.

8. CzeBstochowa-Jasna Góra, kościóZ paulinów, nastawa gZówna, 1725-1726 do 1728, proj. NN
z udziaZem Giacoma Antonia Buzziniego, wyk. Johann Adam Karinger z warsztatem, m.in.
Johann Albrecht Siegwitz (atryb.), Johann Anton Schatzel i Ignaz Albrecht Provisore, fot.
M. Wardzyński, 2003.

9. ŚwieBta Anna pod Przyrowem, kościóZ bernardynów, oZtarz gZówny, figura św. =ukasza
Ewangelisty, proj. i wyk. P.W. Wi Bazkowicz (atryb.), fot. M. Wardzyński, 2003.

10. CzeBstochowa-Jasna Góra, kościóZ paulinów, oZtarz gZówny, figura św. =ukasza Ewangelisty,
1725-1726, wyk. Johann Albrecht Siegwitz (atryb.), fot. M. Wardzyński, 2003.

11. ŚwieBta Anna pod Przyrowem, kościóZ bernardynów, oZtarz gZówny, figura św. Jana Ewan-
gelisty, proj. i wyk. P.W. Wi Bazkowicz (atryb.), fot. M. Wardzyński, 2003.

12. WrocZaw, kościóZ augustianów/franciszkanów, figura św. Jana Ewangelisty przy Zuku teBczo-
wym, 1716 lub ok. 1720-1730, wyk. NN rzeźbiarz wrocZawski, fot. M. Wardzyński, 2004.

13. ŚwieBta Anna pod Przyrowem, kościóZ bernardynów, oZtarz boczny św. Jana Nepomucena,
1739-1740, wyk. P.W. Wi Bazkowicz (atryb.), fot. M. Wardzyński, 2003.

14. Pińczów, kościóZ par. paulinów, oZtarze: gZówny oraz para przyteBczowych: św. Augustyna
i św. Antoniego Opata oraz kazalnica, 1740-1747, wyk. P.W. Wi Bazkowicz z warsztatem,
fot. M. Wardzyński, 2008.

15. CzeBstochowa-ŚwieBta Barbara, kościóZ nowicjacki (obecnie par.) paulinów pw. św. Barbary
(obecnie świeBtych Andrzeja i Barbary), wschodni oZtarz przyteBczowy świeBtych PawZa I
Pustelnika, Augustyna i Antoniego Opata (obecnie św. Józefa), ok. 1740, proj. i wyk. P.W.
Wi Bazkowicz z warsztatem (atryb.), fot. M. Wardzyński, 2003.

16. WrocZaw, katedra, kaplica św. Elz]biety, nagrobek biskupa wrocZawskiego Friedricha von
Hessen-Darmstadt, 1680-1682, uzupeZniony o figury po 1700, proj. Giacomo Scianzi
(atryb.), fot. M. Wardzyński, 2007.

17. Olsztyn pod CzeBstochow Ba, kościóZ par. kanoników regularnych laterańskich (prepozytura
opactwa w Mstowie-Wancerzowie), oZtarz gZówny, ok. 1740-1744, proj. i wyk. P.W. Wi Baz-
kowicz z warsztatem (atryb.), fot. M. Wardzyński, 2006.

18. Wojkowice Kościelne, kościóZ par., oZtarz gZówny, przed 1743, proj. i wyk. P.W. Wi Bazko-
wicz z warsztatem (atryb.), fot. M. Wardzyński, 2006.

19. Leśniów, kościóZ paulinów, oZtarz boczny świeBtych Rocha, Sebastiana i Rozalii, 1744, fund.
o. MichaZ Tyrciński, wyk. P.W. Wi Bazkowicz z warsztatem (atryb.), fot. M. Wardzyński, 2003.

20. Raków, kościóZ par., oZtarz boczny św. StanisZawa Kostki, ok. 1745-1747, proj. i wyk.
P.W. Wi Bazkowicz z warsztatem (atryb.), fot. M. Wardzyński, 2008.
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AJG 1625, ABMK mf 1802, Leśniów, Akta prowincji 1707-1862.
AJG 2096, Tomus I miraculorum B.V. Monasterii CzeBstochoviensis ex annis 1308-1895.
AJG 2149, 1629-1931, KościóZ Jasnogórski, fabryka.
AJG 2174, Secundus tomus miraculorum BV Claromontanae ad 1732.
AJG 2761, Acta conventus lesnioviensis ords S. Pauli P Er. In quibus diversus annorum even-

tus et aliqua rerum nonnullarum nototia, tam intra quam extra Conventum monstrata, atq
series ornamentorum quae ex pys Benefactorum votes Ecclesiae et Monasterio Lesnioviensi
accesserunt er obvenerunt. Inscribut nunc vero pro memoria futuris Annis noviter diligenti
calamo. Annotatus Anno Dni 1745to.

AJG 2964, Magnalia Statuae Reginalis BV mariae in Valle Lesnioviensi ad oppidum Z] arki
gratys extraodrinarys praeclarae sub cura Fratrum Eremitarum ordinis S. Pauli Primi Erem.
Ab anno salutis 1706 notari coepta per RP Innocentium Pokorski Ordinis S. Pauli PE
Denifitorem genralem priorem Varsaviensem notarium Apostolicum, et examinatorem
synodalem per diocensim posnanensem.

AJG III-124, Z dziejów kultu Matki Boz]ej w Leśniowie, oprac. o. BogumiZ H. Czerwień ZP, mps.
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B r o n i e w s k i Tadeusz, Trzebnica, w: Śl Bask w zabytkach sztuki, red. T. Broniewski,
M. Zlat, WrocZaw 1959.
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wyposaz]eniu rzeźbiarskim kościoZów Opatowa, w: Barok i barokizacja. MateriaZy sesji



107PAWE= WALENTY WI BAZKOWICZ VEL WIEBCKIEWICZ

OddziaZu krakowskiego Stowarzyszenia Historyków Sztuki, Kraków 3-4 XII 2004, red.
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J a ś k i e w i c z Aleksander, KościóZ i klasztor oo. Paulinów w WielgomZynach”, SCM
15(1995), s. 432-480.

J u n g n i t z Joseph, Die breslauer Domkirche: ihre Geschichte und Beschreibung, Breslau
1908.

K a c z m a r e k Romuald, W i t k o w s k i Jacek, Kaplica św. Jadwigi w Trzebnicy.
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klasztornego WniebowzieBcia NMP w Lubi Baz]u, w: KościóZ klasztorny WniebowzieBcia NMP
w Lubi Baz]u. Historia, stan zachowania, koncepcja rewitalizacji, red. A. KozieZ, WrocZaw
2010, s. 83-116.

K o w a l c z y k Jerzy, Sebastiano Serlio a sztuka polska. O roli wZoskich traktatów archi-
tektonicznych w dobie nowoz]ytnej, WrocZaw9Warszawa9Kraków9Gdańsk 1973.

K o w a l c z y k Jerzy, Andrea Pozzo a późny barok w Polsce, cz. 1: Traktat i oZtarze,
BHS 32(1975), nr 2, s. 162-178.

K o w a l c z y k Jerzy, Rola Rzymu w późnobarokowej architekturze polskiej, RHS
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SCM 22(2004), s. 497-510.
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PAWE= WALENTY WI BAZKOWICZ VEL WIEBCKIEWICZ,
A SILESIAN SCULPTOR IN MA=OPOLSKA

AND IN THE SIERADZ AND WIELUŃ DISTRICTS
IN THE SECOND QUARTER OF THE 18th CENTURY

A CONTRIBUTION TO THE HISTORY OF MIGRATION OF ARTISTS
BETWEEN SILESIA AND THE POLISH-LITHUANIAN COMMONWEALTH

S u m m a r y

PaweZ Walenty Wi Bazkowicz vel WieBckiewicz, most probably coming from Silesia, a scul-
ptor using wood and stone in his work, in the years 1733-1747 lived in Nowa CzeBstochowa,
the Pauline Order’s private town, outside the famous monastery-sanctuary of the Picture of the
Black Madonna of CzeBstochowa in Jasna Góra, and then in the nearby town of Z] arki that was
the center of the estate belonging to the magnate MeBciński family. It was a period of extraordi-
narily intensive work in his professional activity that is still not well enough researched.
Employing Wi Bazkowicz in Jasna Góra in 1733 precisely coincided with the departure of a
group of outstanding artists and craftsmen headed by Johann Adam Karinger, that had been
brought from Wroclaw and consisted of Johann Albrecht Siegwitz, Franz Joseph Mangoldt,
Johann Anton Schatzel and Ignaz Albrecht Provisore; in 1725 they were entrusted with the task
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of changing the interior of the conventual church into a Baroque one by the Pauline Provincial
Father Konstanty Moszyński.

Under these circumstances the artistic choice of the sculptor as the continuator of the
mentioned work, that was made by the successor of Father Moszyński, Father Anastazy
Kiedrzyński who was elected for two terms in May 1728, seems utterly understandable. Wi Baz-
kowicz, representing the most topical current of the Wroclaw sculpture, referring to the Prague
and Silesian work by the famous sculptors Mathias Wenzel Jäckel and Ferdinand Maximilián
Brokof, who copied Johann Georg Urbansky's and Siegwitz's best figurative patterns, was
rightly considered the best candidate, who working in cheaper, wooden material, was able to
reach a similarly high level in making further elements of the furniture for the pilgrimage
church in Jasna Góra that would be formally and stylistically close to what had been already
done. Between 1733 and 1747 Wi Bazkowicz built for the order altogether fourteen retables and
one pulpit in as many as seven convents and prepositural churches: in Jasna Góra as well as
in Wieluń, Z] arki, Czestochowa, Pińczów and Leśniów.

The fame that he was able to attain owing to these prestigious works allowed him to take
a number of profitable orders entrusted to him by the most important employers from the area
of north-west MaZopolska and the Sieradz District. In the 1730s and 1740s Wi Bazkowicz became
the most important artist creating small architecture and sacred sculpture at the MaZopolska –
Upper Silesian borderland. His undeniable aesthetic erudition and his ability to compile and
contaminate so different patterns allows recognizing this sculptor as an exceptional artistic
personality.

Translated by Tadeusz KarBowicz

S"owa kluczowe: PaweZ Walenty Wi Bazkowicz vel WieBckiewicz, maZa architektura sakralna,
rzeźba sakralna, późny barok, XVIII wiek, Johann Georg Urbansky, Johann Albrecht Sieg-
witz, Franz Joseph Mangoldt, Baldasar Fontana, Georg Hankiss, Anotni Fr Baczkiewicz,
Johann Elias Hoffman, Konstanty Moszyński, Anastazy Kiedrzyński.

Key words: PaweZ Walenty Wi Bazkowicz vel WieBckiewicz, small sacred architecture, sacred
sculpture, late Baroque, 18th century, Johann Georg Urbansky, Johann Albrecht Siegwitz,
Franz Joseph Mangoldt, Baldasar Fontana, Georg Hankiss, Antoni Fr Baczkiewicz, Johann
Elias Hoffman, Konstanty Moszyński, Anastazy Kiedrzyński
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